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1 Wprowadzenie 

Na podstawie art. 28 aa ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym Wójt Gminy Pątnów przed-

kłada „Raport o stanie gminy za rok 2024”. Zakres opracowanego dokumentu obejmuje przede wszystkim realiza-

cję polityk, programów, strategii, uchwał rady gminy i działalności Urzędu Gminy Pątnów w roku ubiegłym.  

Dokument ten podsumowuje najważniejsze działania i wydarzenia roku 2024. Realizowanych przedsięwzięć, 

z różnych dziedzin życia, było bardzo dużo m.in. kolejne etapy budowy kanalizacji sanitarnej w Józefowie i Grębieniu, 

budowa drogi powiatowej w Popowicach, utworzenie gminnego żłobka oraz przebudowa i wyposażenie przed-

szkola w Grębieniu, modernizacja boiska szkolnego w Dzietrznikach, rozpoczęcie rozbudowy OSP w Kluskach 

czy sukces w pozyskaniu dwóch samochodów ratowniczo-gaśniczych dla OSP Kamionka i podpisanie umowy 

na fabrycznie nowy samochód dla OSP Załęcze Wielkie.  

Mimo wielu udanych przedsięwzięć na uwagę zasługuje szczególnie jedna, a mianowicie utworzenie i urucho-

mienie Gminnego Żłobka w Grębieniu. Obiekt kompleksowo, bo razem z przedszkolem zyskał nowy wygląd i z tej 

inwestycji jesteśmy najbardziej dumni. Trzydzieścioro najmłodszych naszych mieszkańców, będzie miało dosko-

nałe warunki do zabawy, rozwoju i nauki pod nadzorem doskonałej kadry.  

Dynamika zmian zachodzących w naszej gminie jest bardzo duża. Jak widać realizujemy wiele przedsięwzięć 

inwestycyjnych, projekty społeczne, edukacyjne, ekologiczne, działamy we wszystkich sektorach życia społecz-

nego. Podejmujemy wielokierunkowe działania, mające na celu rozwój i promocję gminy Pątnów. 

Miniony rok to czas bardzo intensywnej, systematycznej pracy dla dobra całej gminy. Osiągnęliśmy bardzo 

wiele, ale tylko dzięki bardzo dobrej współpracy z Radą Gminy, Sołtysami i Radami Sołeckimi, OSP, KGW oraz lokal-

nymi liderami z poszczególnych miejscowości. Mamy rozpoczęte inwestycje, które zakończymy w roku bieżącym. 

Przed nami kolejny pracowity okres, więc proszę wszystkich o wsparcie i angażowanie się w sprawy gminy, bo przy 

dobrej współpracy osiągniemy zakładane cele.  

Liczę na dalszą bardzo dobrą współpracę z mieszkańcami gminy Pątnów. Mam nadzieję, że przedłożony Pań-

stwu dokument będzie okazją do dyskusji o sprawach naszej gminy, a także lepszego poznania naszej codziennej 

pracy i inicjatyw.  

Z wyrazami szacunku 

/-/ Jacek Olczyk 

Wójt Gminy Pątnów 

  



2 GMINA PĄTNÓW 

2.1 Ogólna charakterystyka gminy 

Gmina Pątnów położona jest w południowo-zachodniej części województwa łódzkiego na Wyżynie  

Wieluńskiej, będącej częścią Wyżyny Krakowsko-Częstochowskiej. Powierzchnia gminy wynosi 114 km². Na jej  

terenie na dzień 31 grudnia 2024 r. zamieszkiwało 6 386 mieszkańców na pobyt czasowy i stały. W skład gminy 

wchodzi 18 miejscowości skupionych w 12 sołectwach: Bieniec, Dzietrzniki, Grabowa, Grębień, Józefów,  

Kałuże, Kamionka, Kluski, Pątnów, Popowice, Załęcze Małe, Załęcze Wielkie. Gmina Pątnów graniczy z gminą  

miejską Wieluń oraz gminami: Wierzchlas, Działoszyn od północy, Lipie (woj. śląskie), Rudniki, Praszka  

(woj. opolskie) od wschodu i Mokrsko od zachodu.  

Gmina Pątnów należy do typowych gmin rolniczych. Dominujący udział na obszarze gminy mają grunty orne 

i leśne. Udział użytków klas I-IV bonitacji stanowi 26% ogólnej powierzchni gminy. Na terenie jednostki  

występują szczególnie gleby brunatne. Gleby bagienne zajmują nieznaczny procent powierzchni. Głównie  

uprawia się tu zboża (żyto, pszenica, mieszanki zbożowe) i ziemniaki. Gmina oprócz rolniczego charakteru  

posiada ogromny potencjał turystyczny, który powinien zostać wykorzystany dla rozwoju gospodarczego.  

Tereny gminy najbardziej atrakcyjne pod względem przyrodniczo-krajobrazowym położone są w obrębie rzeki 

Warty i jej zakola, zwanego Załęczańskim Łukiem Warty, oznaczonym kodem PLH 100007 – forma ochrony  

w ramach sieci Natura 2000, specjalny obszar ochrony siedlisk (Dyrektywa Siedliskowa), ciągnącym się 16 km 

od Bobrownik do Ogrobli. Gmina wyróżnia się wewnętrznym zróżnicowaniem przestrzennym. Znaczna część 

gminy położona jest na terenie Załęczańskiego Parku Krajobrazowego (ponad 70% parku znajduje się na jej  

terenie) i obejmuje pagórkowate tereny północno-wschodniej części Wyżyny Wieluńskiej. Główną cechą  

charakterystyczną terenu jest jego urozmaicona rzeźba, którą można zaobserwować w rejonach parku krajobrazo-

wego, jak również w obszarze rzeki Warty. 

Przez teren gminy Pątnów przebiegają liczne szlaki piesze i rowerowe, które podnoszą walory turystyczne 

gminy. Na obszarze gminy znajdują się obiekty świadczące usługi noclegowe dla turystów. Są to zarówno gospodar-

stwa agroturystyczne, jak również pozostałe obiekty m.in.: Ośrodek Wypoczynkowy „Stara Wieś” Resort & Odnowa, 

Hotel „Jurajska Perła”, Ośrodek szkoleniowo-wypoczynkowy „Nadwarciański Gród” czy Hotel Załęcze oraz zmo-

dernizowany Ośrodek Wypoczynkowy w Kałużach (były ośrodek WARTA), obecnie pod nazwą „Rzeka miodu”.  

Do najcenniejszych obiektów zabytkowych, wpisanych do rejestru zabytków, znajdujących się na terenie 

gminy Pątnów można zaliczyć: kościół pw. Świętej Trójcy w Grębieniu z ok. 1500 roku, kościół pw. Wszystkich Świę-

tych w Popowicach wzniesiony w początkach XVI wieku, młyn z 1914 r. na Kępowiźnie, dwór arcybiskupów gnieź-

nieńskich (ruiny) z II połowy XVI w. w Kamionce oraz Kościół Najświętszego Serca Pana Jezusa w Dzietrznikach 

z 1909 r. wpisany w 2021 r. do rejestru zabytków. Gmina Pątnów jest częścią powiatu wieluńskiego wchodzącego 

w skład podregionu sieradzkiego.  

  



2.2 Demografia 

Tabela 1 Statystyka mieszkańców gminy Pątnów według wieku i płci (pobyt stały i czasowy) 

Wiek Mężczyzn Kobiet Ogółem 
0-2 68 75 143 
3 31 23 54 

4-5 70 65 135 
6 34 38 72 
7 39 41 80 

8-12 161 162 323 
13-15 118 112 230 
16-17 66 84 150 

18 41 34 75 
19-65 2 057 0 2 057 
19-60 0 1 760 1 760 
>65 470 0 470 
>60 0 837 837 

ogółem 3 155 3 231 6 386 

Tabela 2 Zameldowania i wymeldowania w gminie Pątnów w 2024 roku 

Liczba osób zameldowa-
nych na pobyt stały 

Liczba osób zameldowa-
nych na pobyt czasowy 

Liczba osób wymeldowa-
nych z pobytu stałego 

Liczba osób wymeldowa-
nych z pobytu czasowego 

125 51 181 56 
Razem zameldowania: 192 osoby Razem wymeldowania: 215 osoby 

Tabela 3 Liczba urodzeń i zgonów w gminie Pątnów w 2024 roku 

Liczba dzieci urodzonych Liczba osób zmarłych 
48 88 

2.3 Organizacje pozarządowe na terenie gminy 

Na terenie gminy Pątnów w 2024 r. funkcjonowały różne organizacje pozarządowe: rolnicze, sportowe, stra-

żackie, wspierające rozwój wsi lub rozwój dzieci oraz koła gospodyń wiejskich: 

• Gminny Związek Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych w Pątnowie, który powstał w 2008 roku , obecnie 

zrzeszający osoby z 9 kół gospodyń wiejskich:  

o KGW w Bieńcu,  
o KGW w Dzietrznikach,  
o KGW w Grębieniu,  
o KGW w Kałużach,  
o KGW w Kluskach,  

o KGW w Kamionce,  
o KGW w Pątnowie,  
o KGW w Załęczu Małym 
o KGW w Załęczu Wielkim; 

• Uczniowski Klub Sportowy „Załęczak” – Załęcze Małe 35, 98-335 Pątnów; 

• Uczniowski Klub Sportowy „Jurajczyk” przy ZSS im. Króla Wł. Jagiełły – Dzietrzniki 105, 98-335 Pątnów; 

• Uczniowski Klub Sportowy „Sprinter” – Pątnów 105, 98-335 Pątnów; 

• Ludowy Zespół Sportowy – Pątnów 92G, 98-335 Pątnów; 

• Fundacja Wspierania Rozwoju Dzieci i Rodzin „Bursztynek” – Pątnów 326A, 98-335 Pątnów; 

• Stowarzyszenie Miłośników Wsi Kałuże i Doliny Objawienia – Kałuże 33, 98-335 Pątnów; 

• Stowarzyszenie KRAS – Załęcze Małe 35, 98-335 Pątnów; 

• Stowarzyszenie na rzecz Rozwoju Wsi Pątnów – Pątnów 23 A, 98-335 Pątnów; 



• Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Gminy Pątnów Moja Mała Ojczyna – Załęcze Małe 33, 98-335  

Pątnów; 

• Stowarzyszenie Nadwarciańska Kraina – Pątnów 31, 98-335 Pątnów; 

• Ochotnicza Straż Pożarna w Grębieniu; 

• Ochotnicza Straż Pożarna w Załęczu Wielkim (działająca w ramach KSRG); 

• Ochotnicza Straż Pożarna w Załęczu Małym; 

• Ochotnicza Straż Pożarna w Pątnowie (działająca w ramach KSRG); 

• Ochotnicza Straż Pożarna w Dzietrznikach; 

• Ochotnicza Straż Pożarna w Kluskach; 

• Ochotnicza Straż Pożarna w Popowicach; 

• Ochotnicza Straż Pożarna w Kamionce; 

• Ochotnicza Straż Pożarna w Bieńcu. 

2.4 Przedsiębiorczość 

Gmina Pątnów jest gminą rolniczą z dużym potencjałem i możliwościami rozwoju branży turystycznej. Gmina  

Pątnów to także tereny bardzo atrakcyjne pod względem przyrodniczo-krajobrazowym. Położenie gminy w obrębie 

rzeki Warty i w obszarze Załęczańskiego Parku Krajobrazowego sprzyja rozwojowi branży turystycznej, gospodarstw 

agroturystycznych oraz ośrodków wypoczynkowych z atrakcyjną ofertą dla odwiedzających. 

Jednym z ważniejszych priorytetów działania gminy jest stworzenie korzystnych warunków dla rozwoju przedsię-

biorczości. W związku z tym gmina podejmuje liczne zadania strategiczne w kierunku jej gospodarczego rozwoju m.in. 

zamieszczając na bieżąco informacje o możliwościach dofinansowania dla przedsiębiorców, poprzez promocję 

na stronie internetowej gminy zaplecza turystycznego czy wyznaczenie terenów dla rozwoju gospodarczego w Studium 

Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego. Na terenie gminy działa ponad 300 firm, głównie o cha-

rakterze usługowo-handlowym. Większość z nich to firmy jednoosobowe i rodzinne. 

• Liczba podmiotów zarejestrowanych w REGON wraz ze wznowieniem działalności w 2024 roku: 24 

• Liczba wyrejestrowanych podmiotów w 2024 roku: 10. 

Gmina Pątnów posiada aktualny plan zagospodarowania przestrzennego, zatwierdzony Uchwałą Nr XXV/182/17 

Rady Gminy Pątnów z dnia 31 stycznia 2017 r. Celem sporządzenia planu było określenie przeznaczenia terenów 

oraz zasad ich zagospodarowania wynikających z istniejących uwarunkowań i przepisów obowiązującego prawa. 

Na gruntach rolnych objętych planem ustalony został zakaz lokalizacji zabudowy kubaturowej i urządzeń wytwarzają-

cych energię z odnawialnych źródeł o mocy przekraczającej 100 kW.  

Gmina dysponuje również zaktualizowanym Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzen-

nego Gminy Pątnów przyjęte Uchwałą Rady Gminy Pątnów Nr XXXIX/265/18 z 30 maja 2018 r. Studium jest podstawo-

wym dokumentem charakteryzującym politykę przestrzenną gminy, a także określającym zasady zagospodarowania 

terenu na całym jej obszarze.  



W kwietniu 2024 r. gmina Pątnów przystąpiła do przygotowania tzw. planu ogólnego. Plan ogólny gminy to doku-

ment, który zastępuje dotychczasowe studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego. 

Uchwałą Nr LXXV/417/24 Rady Gminy Pątnów z dnia 29 kwietnia 2024 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia 

Gmina Pątnów przystąpiła do opracowania panu ogólnego. Ustalenia niniejszego planu ogólnego obejmującego cały 

obszar gminy, uwzględniają uwarunkowania rozwoju przestrzennego gminy oraz określają zapotrzebowanie na nową 

zabudowę gminy wynikające m.in. z ustaleń planu zagospodarowania województwa łódzkiego, obszarów chronionych 

występujących na terenie gminy, obszarów szczególnego zagospodarowania, rozmieszczenia istniejących i planowa-

nych obiektów infrastruktury społecznej, transportowej i technicznej. W grudniu 2024 r. zakończył się pierwszy etap 

sporządzenia planu, polegający na dokonaniu analizy materiałów wejściowych, uwarunkowań zewnętrznych i we-

wnętrznych. 

3 SAMORZĄD GMINY 

3.1 Rada Gminy 

W kwietniu 2024 r. odbyły się wybory samorządowe do rad gmin, w których zostali wybrani przedstawiciele do re-

prezentowania mieszkańców w Radzie Gminy Pątnów.  

Obecnie skład Rady Gminy Pątnów przedstawia się następująco: 

• Grzegorz Pietrzyński – Przewodniczący Rady Gminy Pątnów 

• Jan Salamon – Wiceprzewodniczący Rady 

• Jolanta Łuczak – Przewodnicząca Komisji Rozwoju Gminy Pątnów 

• Zygmunt Plewa – Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji 

• Grzegorz Stasiak – Przewodniczący Komisji Rewizyjnej 

• Ewelina Panek – Radna Rady Gminy Pątnów 

• Sławomir Krzemiński – Radny Rady Gminy Pątnów 

• Artur Orzeszyna – Radny Rady Gminy Pątnów 

• Alicja Gońda – Radna Rady Gminy Pątnów 

• Michał Janik – Radny Rady Gminy Pątnów 

• Piotr Klara – Radny Rady Gminy Pątnów 

• Jarosław Łuczak – Radny Rady Gminy Pątnów 

• Tomasz Walaszczyński – Radny Rady Gminy Pątnów 

• Kornelia Stykała – Radna Rady Gminy Pątnów 

• Paweł Madeła – Radny Rady Gminy Pątnów 



 

Fot. 2 Radni Rady Gminy Pątnów 

Zadania Rady Gminy Pątnów określa ustawa o samorządzie gminnym oraz Statut Gminy Pątnów. Rada obraduje 

na sesjach zwoływanych w miarę potrzeb. W 2024 roku odbyło się 17 sesji Rady Gminy oraz łącznie 20 posiedzeń ko-

misji. Liczba uchwał podjętych przez Radę Gminy w ubiegłym roku wyniosła 115.  

3.2 Jednostki organizacyjne 

Na terenie gminy Pątnów funkcjonują następujące jednostki organizacyjne: 

• Zespół Szkół Samorządowych im. Wł. St. Reymonta w Pątnowie, w skład którego wchodzą:  

o Szkoła Podstawowa w Pątnowie,  

o Publiczne Przedszkole w Pątnowie,  

o Publiczne Przedszkole w Kamionce  

o Publiczne Przedszkole w Popowicach 

• Zespół Szkół Samorządowych im. Króla Wł. Jagiełły w Dzietrznikach w skład, którego wchodzą:  

o Szkoła Podstawowa w Dzietrznikach,  

o Publiczne Przedszkole w Dzietrznikach 

o Publiczne Przedszkole w Grębieniu 

• Zespół Szkół Samorządowych im. Jana Pawła II Wielkiego w Załęczu Małym w skład, którego wchodzą:  

o Szkoła Podstawowa w Załęczu Małym,  

o Publiczne Przedszkole w Załęczu Małym 

o Publiczne Przedszkole w Załęczu Wielkim

• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pątnowie, 

• Gminna Biblioteka Publiczna w Pątnowie, 

• Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Pątnowie, 

• Gminny Żłobek w Grębieniu.   



3.3 Jednostki pomocnicze 

Tabela 4 Jednostki pomocnicze 

Nazwa jednostki pomocniczej Sołtys 
Bieniec Stanisław Knetki 

Dzietrzniki Dorota Pęcherczyk 
Grabowa Czesława Rogala 
Grębień Paweł Madeła 
Józefów Alicja Gońda 
Kałuże Agnieszka Brama 

Kamionka Karolina Czerniak 
Kluski Marzena Antończak 

Pątnów Aneta Stasiak 
Popowice Ryszard Nowak 

Załęcze Małe Kornelia Stykała 
Załęcze Wielkie Henryk Sobera 

W 2024 r. odbyły się wybory sołtysów i zmiany osobowe nastąpiły w sołectwach: Kałuże, Kamionka, Pątnów. 

W pozostałych miejscowościach na kolejną kadencję zostali wybrani sołtysi, którzy pełnili tą funkcję dotychczas. 

Zadania jednostek pomocniczych wynikają z ich statutów i do głównych zadań należą:  

• współdziałanie z miejscowymi organizacjami społecznymi,  

• działania oświatowo-wychowawcze na rzecz umocowania rodzin, kultury życia rodzinnego oraz wychowania 

w rodzinie, 

• organizowanie różnych form pomocy sąsiedzkiej dla niepełnosprawnych mieszkańców pozbawionych pomocy 

z zewnątrz, 

• podejmowanie działań mających na celu umacnianie bezpieczeństwa i porządku publicznego, 

• organizowanie i współdziałanie z właściwymi organami dla poprawy warunków sanitarnych, stanu ochrony 

p.poż oraz zabezpieczenia p.poż.  

3.4 Wójt 

W 2024 r. po raz kolejny Jacek Olczyk został wybrany na Wójta Gminy Pątnów. Pełni on tą funkcję od 2014 r. Wójt 

realizował swoje zadania za pomocą referatów urzędu gminy oraz jednostek organizacyjnych gminy.  

W strukturze Urzędu Gminy w Pątnowie w 2024 r. funkcjonowały następujące referaty: 

• Referat Ogólny – kierownik, sekretarz gminy / zastępca wójta: Iwona Napieraj, 

• Referat Finansowy – kierownik i skarbnik gminy: Aleksandra Kasprzak,  

• Referat Inwestycji i Rozwoju Gminy – kierownik: Joanna Pazgan. 

Jednym z głównych zadań Wójta Gminy Pątnów jest realizacja budżetu gminy uchwalonego przez Radę Gminy 

Pątnów.  

  



4 Finanse Gminy 

Budżet Gminy Pątnów uchwalony został 21 grudnia 2023 r. Uchwałą Nr LXX/390/23, w trakcie realizacji  

budżetu dokonano zmian w planie dochodów, wydatków i przychodów, ostatecznie został zrealizowany w wielko-

ściach przedstawionych w poniższym rysunku: 

 

Wykres 1. Struktura budżetu gminy na 2024 r. 

 

Wykres 2 Struktura bużetu gminy na 2024 r. 

Dochody budżetu na plan 42 637 899,16 zł wykonano w kwocie 42 504 357,62 zł tj. 99,69% z tego:  

• dochody bieżące na plan 37 919 110,96 zł wykonano w kwocie 37 824 121,13 zł, tj. 99,74 % 

• dochody majątkowe na plan 4 718 788,20 zł wykonano w kwocie 4 680 236,49 zł, tj. 99,18 %  
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Z ogólnej kwoty wykonanych dochodów przypada na : 

1. Subwencje 17 173 804,00 40,40% 

2. Dotacje na zadania zlecone 4 055 714,74 9,54% 

3. Dotacje na zadania własne 1 078 537,06 2,54% 

4. Środki na uzupełnienie dochodów gmin 989 835,00 2,33% 

5. Dotacje z WFOŚiGW 184 077,82 0,43% 

6. Udziały w podatkach 5 030 431,00 11,86% 

7. Środki z Funduszu Pomocy 46 041,40 0,11 % 

8. Dotacja celowa w ramach programów finansowych z udzia-

łem środków europejskich na wydatki bieżące 

714 589,60 1,68% 

9. Rządowy Fundusz Polski Ład 600 000,00 1,41% 

10. Pozostałe dotacje na zadania bieżące 277 771,88 0,65% 

11. Dotacja celowa w ramach programów finansowanych 

z udziałem środków europejskich na wydatki majątkowe 

3 532 636,22 8,41% 

12. Pozostałe środki na inwestycje 513 703,25 1,21% 

13. Dochody własne 8 307 215,65 19,53% 

RAZEM 42 504 357,62 100,00% 

 



 

Wykres 3 Struktura dochodów budżetu gminy Pątnów w 2024 r. 
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Wykres 4 Wykonanie dochodów budżetu gminy Pątnów według działów klasyfikacji budżetowej. 

Gmina Pątnów uzyskała dochody z poszczególnych subwencji w następujących kwotach: 

• subwencja oświatowa  8 383 851,00 zł  

• subwencja wyrównawcza  8 459 217,00 zł 

• subwencja rozwojowa  330 736,00 zł 
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Wykres 5 Wykonanie dochodów podatkowych w porównaniu do dochodów ogółem 

 

Wykres 6 Udział gminy w podatkach stanowiących dochód budżetu państwa. 

Tabela 5 Dane w przeliczeniu na 1 mieszkańca. 

Wyszczególnienie Kwota w przeliczeniu na 1 mieszkańca 
Gminy Pątnów 

Dochody wykonane w 2024 roku 42 504 357,62 6 655,87 
Wydatki wykonane w 2024 roku 41 452 557,18 6 491,16 

Stan zadłużenia na koniec 2024 roku 2 222 645,00 348,05 

Wydatki budżetu na plan 46 081 674,99 zł wykonano w kwocie 41 452 557,18 zł, tj. 89,95% z tego:  

• wydatki bieżące na plan 35 127 963,99 zł wykonano w kwocie 31 528 213,82 zł, tj. 89,75 % 

• wydatki majątkowe na plan 10 953 711,00 zł wykonano w kwocie 9 924 343,36 zł, tj. 90,60 % 
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Wykres 7 Wykonanie wydatków budżetu gminy Pątnów według działów klasyfikacji budżetowej. 

 

Wykres 8 Wykonanie wydatków budżetu gminy Pątnów według grup. 

Przychody budżetu na plan 4 144 033,83 zł wykonano w kwocie 4 518 958,43 zł. 
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Osiągnięte przychody: 

a) niewykorzystane środki pieniężne, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 8 ustawy o finansach publicznych –  

184 374,28 zł 

b) nadwyżka z lat ubiegłych – 4 334 584,15 zł. 

Rozchody budżetu na plan 700 258,00 zł wykonano w kwocie 700 258,00 zł. 

c) Spłacono kredyty na łączną kwotę 661 200,00 zł, zaciągnięte w latach poprzednich na sfinansowanie wydatków 

nie mających pokrycia w planowanych dochodach.  

d) Dokonano spłaty pożyczek z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi 

na kwotę 39 058,00 zł. 

Poniższa tabela ilustruje wysokość zadłużenia Gminy Pątnów. 

 

Wykres 9 Wysokość zadłużenia w latach 2019-2024 r. 
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Wykres 10 Zadłużenie Gminy w procentach w stosunku do dochodów wykonanych za 2024 roku 

Stan zadłużenia wg następujących tytułów dłużnych na dzień 31.12.2024 r. przedstawia poniższa tabela. 

 

Wykres 11 Stan zadłużenia na dzień 31 grudnia 2024 r. 

  

Wykonane dochody budżetu na
2024 rok

Zadłużenie Gminy Pątnów

42 504 357,62

5,23%

Kredyty; 
2 164 800,00

Pożyczki z 
WFOŚiGW; 
57 845,00



Udział środków europejskich w dochodach i wydatkach ogółem przedstawia poniższa tabela: 

 

Wykres 12 Udział środków europejskich w dochodach i wydatkach ogółem. 

Wykaz wydatków majątkowych zrealizowanych w 2024 roku przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 6 Wykaz wydatków majątkowych realizowanych w 2024 r. 

Lp. Nazwa zadania Plan Wykonanie % 
1 Budowa spinki wodociągowej w miejscowości Załęcze Wielkie 88 000,00 87 197,00 99,09 
2 Rozbudowa sieci wodociągowej Dzietrzniki-Kusik 49 598,00 49 212,81 99,22 
3 Budowa kanalizacji sanitarnej dla miejscowości Kamionka 79 000,00 36 777,00 46,55 
4 Budowa kanalizacji sanitarnej dla wsi Załęcze Wielkie 13 000,00 13 000,00 100,00 

5 
Budowa sieci kanalizacji sanitarnej dla wsi Grębień, Józefów i Pąt-
nów - etap II 

226 000,00 223 643,22 98,96 

6 Budowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączami dla wsi Grę-
bień, Józefów i Popowice - etap I 

3 557 157,00 3 553 966,18 99,91 

7 Nowoczesna ,,Remiza" - Integrujemy mieszkańców 99 753,00 76 789,60 76,98 
8 Budowa drogi gminnej Gligi - Bugaj 80 000,00 79 036,50 98,80 
9 Budowa drogi gminnej nr 117154E w Pątnowie 126 424,00 126 424,00 100,00 

10 Budowa drogi gminnej nr 117206E w Kamionce 65 300,00 65 260,00 99,94 
11 Budowa drogi gminnej w miejscowości Kałuże 469 700,00 434 665,00 92,54 
12 Budowa drogi gminnej w miejscowości Pątnów (Salamony) 10 000,00 9 800,00 98,00 
13 Budowa drogi przy stadionie w Pątnowie 55 290,00 55 209,00 99,85 
14 Budowa drogi w miejscowości Gligi 8 900,00 8 730,00 98,09 
15 Budowa drogi w miejscowości Kamionka/Nowy Świat 34 300,00 22 300,00 65,01 
16 Przebudowa drogi gminnej nr 117157E Bieniec - Syberia 14 800,00 14 760,00 99,73 

17 
Przebudowa drogi gminnej nr 117264E w miejscowości Bukowce 
oraz drogi wewnętrznej do Ośrodka ZHP 

278 600,00 255 323,00 91,65 

18 Rozbudowa drogi gminnej nr 117152E Popowice - Józefów 69 736,00 69 736,00 100,00 
19 Przebudowa drogi wewnętrznej Bieniec (Syberia) 5 900,00 5 535,00 93,81 
20 Przebudowa drogi wewnętrznej w miejscowości Grabowa 122 000,00 121 828,70 99,86 
21 Przebudowa drogi wewnętrznej w Popowicach (Krzewie) 20 000,00 19 500,00 97,50 
22 Remont drogi wewnętrznej Pątnów-Dzietrzniki 7 000,00 6 400,00 91,43 
23 Remont drogi wewnętrznej w miejscowości Grębień 24 000,00 23 000,00 95,83 

42 504 357,62

41 452 557,18

4 247 225,82

5 846 228,24

0 10 000 000 20 000 000 30 000 000 40 000 000

WYKONANE DOTACJE CELOWE W RAMACH 
PROGRAMÓW FINANSOWANYCH Z UDZIAŁEM 
ŚRODKÓW EUROPEJSKICH DO WYKONANYCH 

DOCHODÓW OGÓŁEM

PONIESIONE WYDATKI NA PROGRAMY FINANSOWANE 
Z UDZIAŁEM ŚRODKÓW EUROPEJSKICH DO 

WYKONANYCH WYDATKÓW OGÓŁEM



24 Zakup działek 82 000,00 19 090,60 23,28 

25 
Podniesienie poziomu cyberbezpieczeństwa w Gminie Pątnów 
w ramach projektu Cyberbezpieczny Samorząd 

366 200,00 0,00 0,00 

26 
Dofinansowanie do zakupu samochodu osobowego dla Komendy 
Powiatowej Policji w Wieluniu 

15 000,00 11 846,56 78,98 

27 Przebudowa i rozbudowa budynku OSP w Kluskach 350 000,00 348 927,29 99,69 
28 Termomodernizacja budynku OSP w Załęczu Małym 55 000,00 54 680,00 99,42 
29 Zagospodarowanie terenu przy budynku remizy OSP w Pątnowie 100 000,00 100 000,00 100,00 
30 Zakup toru przeszkód MDP 23 000,00 23 000,00 100,00 

31 
Dofinansowanie kosztów zakupu używanego samochodu dla OSP 
Kamionka 

210 000,00 210 000,00 100,00 

32 
Budowa ścieżki rowerowej przy drodze powiatowej nr 4521E od m. 
Dzietrzniki do m. Załęcze Małe 17 466,00 17 466,00 100,00 

33 Przebudowa drogi powiatowej nr 4521E w m. Załęcze Wielkie 60 000,00 58 203,60 97,01 

34 
Dostosowanie istniejących przedszkoli w budynkach szkolnych 
do wymagań przeciwpożarowych 

55 845,00 55 845,00 100,00 

35 Przebudowa przedszkola w Grębieniu 952 200,00 929 069,24 97,57 

36 

Dotacja celowa dla Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki 
Zdrowotnej w Wieluniu z przeznaczeniem na zakup aparatu Ultra-
sonograficznego wraz z przystawkami do wykonywania biopsji ster-
cza oraz biopsji nerki 

25 000,00 25 000,00 100,00 

37 Utworzenie żłobka w Grębieniu 2 281 027,00 1 924 315,86 84,36 
38 Ogród na skarpie 228 000,00 222 437,51 97,56 
39 Rewitalizacja parku w Pątnowie 8 500,00 8 150,00 95,88 

40 
Odnawialne źródła energii na potrzeby Stacji Uzdatniania Wody 
w Pątnowie 

19 786,00 0,00 0,00 

41 
Odnawialne źródła energii w budynkach użyteczności publicznej 
w gminie Pątnów 

26 029,00 14 391,00 55,29 

42 Rozbudowa oświetlenia terenów publicznych w Gminie Pątnów 82 500,00 61 566,99 74,63 
43 Doposażenie i modernizacja świetlicy wiejskiej w Józefowie 19 200,00 19 135,54 99,66 
44 Modernizacja i doposażenie boiska w Dzietrznikach 472 500,00 463 125,16 98,02 

 10 953 711,00 9 924 343,36 90,60 

Udział wydatków inwestycyjnych w wydatkach ogółem w 2024 roku 

 

Wykres 13 Udział wydatków inwestycyjnych w wydatkach ogółem. 

Wielu przedsięwzięć inwestycyjnych gmina nie mogła by zrealizować, gdyby nie środki pozyskane z zewnątrz,  

ze źródeł krajowych czy Unii Europejskiej. Nie wszystkie złożone wnioski otrzymały dofinansowanie, jednak mamy wiele 

ciekawych i wymiernych sukcesów, które warto podkreślić.  
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Poniżej tabela złożonych wniosków w 2024 roku: 

Tabela 7 Wnioski złożone w 2024 roku. (* Przygotowanie wniosku przez gminę ) 

Lp. Tytuł Opis Kwota ogólna 
Otrzymane  

dofinansowanie 

1. 

„Przebudowa drogi powiatowej nr 4517E 
na odcinku od drogi krajowej nr 45 

do skrzyżowania drogi krajowej nr 43 
w m. Grębień”. - RFRD 

Planowane działania obejmują po-
szerzenie istniejącej jezdni, budowę 

chodnika i poboczy, zjazdów za-
równo publicznych, jak i indywidual-
nych, a także oznakowanie poziome 
i pionowe, elementy odwodnienia 

oraz nasadzenia zastępcze. 

23 172 905,00 

7 113 634,92 
(max. do 60%  

kosztów  
kwalifikowalnych) 

2. Remont drogi wewnętrznej w miejsco-
wości Grębień (droga dojazdowa do pól) 

Zadanie dotyczyło przebudowy na-
wierzchni drogi w celu usprawnienia 
ruchu oraz poprawy warunków do-

jazdu do przyległych gruntów. 

789 715,72 
Rezygnacja  

(dof. miało wynosić  
tylko 84 620,00 zł) 

3. 
Wzmocnij swoje otoczenie. Remont 

świetlicy – Józefów 

Zadanie dot. remontu świetlicy wiej-
skiej w Józefowie w celu utworzenia 
miejsca aktywności dla społeczno-

ści lokalnej. 

- Nie otrzymaliśmy 

4. 

Granty sołeckie dla 11 sołectw, z czego 
10 otrzymało dofinansowanie 

(Sołectwo na Plus – Urząd  
Marszałkowski w Łodzi) 

Doposażenie obiektów i terenów in-
tegracyjnych w poszczególnych so-

łectwach. 
150 115,87 148 815,88 

5. 
Nowoczesna „Remiza” – Integrujemy 
mieszkańców (Infrastruktura sołecka 

na plus – Dzietrzniki) 

Wykonanie klimatyzacji, zakup 
i montaż przepływowych podgrze-

waczy wody oraz instalacji PV 
oraz zakup projektora z ekranem. 

76 789,60 76 789,60 

6. 
Usuwanie wyrobów zawierających 

azbest z terenu Gminy Pątnów 
(WFOŚiGW w Łodzi) 

Zadanie obejmowało demontaż/od-
biór, transport i unieszkodliwienie 

wyrobów zawierających azbest z po-
kryć dachowych obiektów budowla-
nych stanowiących własność osób 
fizycznych z terenu gminy Pątnów. 

65 244,33 57 672,00 

7. 
Odnawialne źródła energii na potrzeby 
Stacji Uzdatniania Wody w Pątnowie 

(WFOŚiGW w Łodzi) 

Zadanie polega m.in. na budowie in-
stalacji fotowoltaicznej, przyłączenie 

jej do instalacji wewnętrznej bu-
dynku oraz zakupie i montażu maga-
zynu energii. Pozwoli to na wytworze-
nie energii elektrycznej z instalacji fo-

towoltaicznej oraz redukcję emisji 
zanieczyszczeń do atmosfery. 

393 060,00 
Pożyczka: 80 440,00 
Dotacja: 312 620,00 

8. 

Odnawialne źródła energii w budynkach 
użyteczności publicznej w gminie Pąt-

nów 
(WFOŚiGW w Łodzi) 

Zadanie polega m.in. na budowie in-
stalacji fotowoltaicznych, przyłącze-
niu ich do instalacji wewnętrznych 
budynków oraz zakupie i montażu 

magazynów energii dla: 
1.Publicznego Przedszkola i Gmin-

nego Żłobka w Grębieniu 
2.Gminnej Biblioteki Publicznej 

w Pątnowie. 
Pozwoli to na wytworzenie energii 

elektrycznej z instalacji fotowoltaicz-
nych oraz redukcję emisji zanie-

czyszczeń do atmosfery. 

217 238,00 
Pożyczka: 54 798,00 
Dotacja: 162 440,00 

9. 

„Urokliwe zakątki Załęczańskiego  
Parku Krajobrazowego” 

(WFOŚiGW w Łodzi w ramach  
programu Edukacja ekologiczna miesz-

kańców województwa  
łódzkiego – edycja II) 

Projekt zakładał wydanie folderu pro-
mującego przyrodę ZPK wraz 

z mapą turystyczną. Atrakcyjnym 
elementem projektu miał zostać 

kod QR prowadzący do rozszerzonej 
rzeczywistości. 

102 350,00 

97 232,00 
Rezygnacja z dofi-

nansowania ze 
względu na bardzo 

wysokie koszty utrzy-
mania aplikacji 

10. Na szlaku historii Gminy Pątnów ( Funda-
cja LOTTO) 

Projekt zakładał usytuowanie w 10 
lokalizacjach na terenie gminy tablic 

- Nie otrzymaliśmy 



informacyjnych z dedykowanym 
opisem historycznym. 

11. 

„Utworzenie punktu dydaktycznego dla 
Publicznego Przedszkola  

w Popowicach” 
(WFOŚiGW w łodzi – Nasze Ekologiczne 

Pracownie) 

Utworzenie punktu dydaktycznego 
„Las wokół nas” dla przedszkolaków 
z Publicznego Przedszkola w Popo-

wicach. 

110 000,00 60 000,00 

12. 

Remont zabytkowego budynku plebani 
w Pątnowie – Rządowy Program Odbu-
dowy Zabytków (zmiana pierwotnego 

wniosku w ministerstwie) 

W ramach inwestycji zostaną prze-
prowadzone prace elewacyjne z co-

kołem i schodami zewnętrznymi 
oraz prace wewnątrz budynku ple-

banii. 

160 000,00 156 800,00 

13. 
Termomodernizacja budynku OSP w Za-

łęczu Małym (FELD) 
Projekt obejmuje termomoderniza-
cję budynku OSP w Załęczu Małym 

1 410 433,08 
999 492,88 

(brak wyników) 

14. 
Budowa kanalizacji sanitarnej w m. Ka-

mionka etap I i II - KPO 

Przedmiotem projektu jest budowa 
zbiorczej sieci sanitarnej w m. Ka-

mionka 
- Nie otrzymaliśmy 

15. 
Budowa kanalizacji sanitarnej dla wsi Ka-

mionka – Szwajcarsko-Polski Program 
Współpracy 

Zadanie polega na budowie kanali-
zacji sanitarnej w miejscowości Ka-

mionka 
10 627 594,15 

6 000 000,00 
(brak wyników) 

16. 

Opracowanie dokumentacji projekt. Dla 
ścieżek rowerowych łączących GP i GW 

- Szwajcarsko-Polski Program Współ-
pracy 

Zadanie polega na opracowaniu do-
kumentacji projektowej dla ścieżek 
łączących Gminę Pątnów z Gminą 

Wieluń. 

141 450,00 
115 000,00 

(brak wyników) 

STOWARZYSZENIA 

1.* 

Poprawa funkcjonalności strażnic ochot-
niczych straży pożarnych województwa 

łódzkiego 
(Urząd Marszałkowski Województwa 

Łódzkiego) 

Zadanie obejmowało remont elewa-
cji budynku OSP w Dzietrznikach. - Nie otrzymaliśmy 

2.* 
Strefa rekreacji w Załęczu Wielkim 

(Infrastruktura sołecka na plus – UM 
w Łodzi) 

W ramach realizacji zadania plano-
wano utworzenie strefy rekreacji 

w Załęczu Wielkim 
- Nie otrzymaliśmy 

3.* 

Podtrzymywania i upowszechniania tra-
dycji narodowej, pielęgnowania polsko-
ści oraz rozwoju świadomości narodo-
wej, obywatelskiej i kulturowej (Urząd 
Marszałkowski Województwa Łódz-

kiego) 

KGW Bieniec: W ramach zadania 
zakupiono niezbędne wyposażenie 

kuchenne oraz przeprowadzono 
dwa cykle warsztatów kulinarnych. 

10 000,00 10 000,00 

Gminny Związek Rolników Kółek 
i Organizacji Rolniczych w Pątno-
wie: W ramach zadania planowano 

zakupić wyposażenie kuchenne 
oraz zorganizować warsztaty kuli-

narne dla mieszkańców Wojewódz-
twa Łódzkiego. 

- Nie otrzymaliśmy 

4.* 

Zwiększenie potencjału ochotniczych 
straży pożarnych województwa łódz-

kiego 
(Urząd Marszałkowski Województwa 

Łódzkiego) 

OSP Bieniec: Wnioskowano o środki 
na zakup sprzętu ratowniczego 

oraz ochrony osobistej dla straża-
ków. 

- Nie otrzymaliśmy 

OSP Kamionka: Wnioskowano o do-
finansowanie do zakupu sprzętu 
strażackiego takiego jak: drabina 
strażacka, węże pożarnicze, węże 

ssawne, lizaki dwustronne oraz ręka-
wice techniczne. 

- Nie otrzymaliśmy 

5.* 
Ochotnicy Naszej Gminy 

(Fundacja BGK) 

OSP Grębień wnioskowało o środki 
na zakup węży sportowych, hełmów 
strażackich, radiotelefonu, stożków 

ostrzegawczych, kurtyny wodnej, 
narzędzi ratowniczych oraz hydro-

netki plecakowej. 

- Nie otrzymaliśmy 

Jednostka OSP w Załęczu Wielkim 
wnioskowała o dofinansowanie 

do zakupu detektora napięcia prze-
miennego, parawanu ochronnego, 

- Nie otrzymaliśmy 



rozdzielacza ochronnego, prądow-
nicy, kamery termowizyjnej. 

OSP Bieniec wnioskowała o środki fi-
nansowe n zakup hełmów i ubrań 

specjalnych. 
- Nie otrzymaliśmy 

6.* 

Zwiększenie potencjału ochotniczych 
straży pożarnych województwa łódz-

kiego 
(Urząd Marszałkowski Województwa 

Łódzkiego) 

OSP Bieniec wnioskowało o pomoc 
finansową na zakup 6 szt.mundu-

rów wyjściowych. 
- Nie otrzymaliśmy 

OSP Kamionka wnioskowało o dofi-
nansowanie do zakupu 5 szt. mun-

durów wyjściowych 
- Nie otrzymaliśmy 

7.* 

Rowerowy zawrót głowy w gminie Pąt-
nów 

(Wakacyjna AktywAKCJA – PFR Funda-
cja) 

Gminny Ośrodek Kultury i Sportu 
w Pątnowie wnioskował o środki 

na utworzenie jednodniowego mo-
bilnego miasteczka rowerowego 

w Pątnowie. 

- Nie otrzymaliśmy 

8.* 

Na pątnowską nutę! 
(Program Narodowego Instytutu Kultury 
i Dziedzictwa Wsi – Potańcówki Wiejskie 

– edycja 2024) 

Gminny Ośrodek Kultury i Sportu 
w Pątnów wnioskował o dofinanso-

wanie do zorganizowania potań-
cówki wiejskiej w Pątnowie. 

- Nie otrzymaliśmy 

 

5 Gospodarka komunalna i mieszkaniowa, ochrona środowiska 

5.1 Gospodarka komunalna 

Infrastruktura techniczna i obiekty użyteczności publicznej 

Z roku na rok podejmujemy działania w kierunku poprawy stanu infrastruktury technicznej w gminie oraz poprawy 

stanu technicznego i wyposażenia obiektów użyteczności publicznej. W ostatnim roku udało się zrealizować lub rozpo-

cząć realizację kilku znaczących inwestycji: 

• „Budowa kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączami dla wsi Grębień, Józefów i Popowice – etap I (inwestycja  

rozpoczęta w 2023 r. i zakończona 26.03.2025 r.); 

• „Budowa kanalizacji sanitarnej dla miejscowości Józefów, Grębień, Pątnów – etap II  

• (inwestycja rozpoczęta w lipcu 2024 r. i zakończona będzie 11.07.2025 r.); 

• „Dostosowanie istniejących przedszkoli w budynkach szkolnych do wymagań przeciwpożarowych”; 

• „Utworzenie 30 nowych miejsc opieki w ramach Programu „Aktywny Maluch” w Gminnym Żłobku w Grębieniu 

pod nr 107, 98-335 Pątnów”  

• „Przebudowa Publicznego Przedszkola w Grębieniu”; 

• „Przebudowa drogi wewnętrznej w miejscowości Grabowa”; 

• „Modernizacja i doposażenie boiska w Dzietrznikach” 

• „Przebudowa i rozbudowa OSP w Kluskach” (zakończenie inwestycji w lipcu 2025 r.); 

• „Rewitalizacja parku w Pątnowie”. 

Ponadto w 2024 r. zrealizowano zadania w zakresie poprawy infrastruktury na terenie gminy: 

• budowa sieci (spinki) wodociągowej w miejscowości Załęcze Wielkie (długość 342,5 mb); 



• zakup i wymiana żarówek sodowych na żarówki energooszczędnych w technologii LED z funkcją ściemniania  

w godzinach nocnych w istniejących oprawach oświetlenia ulicznego na terenie Gminy Pątnów w ilości 79 szt.; 

• zagospodarowanie terenu przy budynku OSP w Pątnowie; 

• naprawy i remonty dróg gminnych asfaltowych i szutrowych na terenie gminy, 

• realizacja projektów w sołectwach w zakresie projektów w ramach „Sołectwa na plus”: 

o Bieniec - zakup namiotów i zestawów biesiadnych, kosy spalinowej oraz 10-litrowego termosu; 

o Józefów - zagospodarowanie przestrzeni publicznej na terenie Centrum Sołeckiego w Józefowie w zakresie 

budowy drewnianej altany z ławkami i stołami; 

o Kałuże - zakup i montaż klimatyzacji w budynku Sołeckiego Centrum Kultury w Kałużach oraz zakup  

regałów magazynowych/kuchennych; 

o Kamionka – zakup namiotów oraz zestawów biesiadnych; 

o Kluski – zakup dwóch namiotów ekspresowych z wyposażeniem tj. ławkami i stołami; 

o Pątnów - zakup pieca konwekcyjno-parowego oraz 3-palnikowego taboretu gazowego w celu wyposażenia 

świetlicy wiejskiej w Pątnowie; 

o Popowice - zakup i montaż drewnianej altany wraz z wyposażeniem tj. ławkami i stołami; 

o Załęcze Małe - zakup grilla gazowego, namiotów ekspresowych oraz zestawów biesiadnych tj. stołów i ławek; 

o Załęcze Wielkie - doposażenie zaplecza kuchennego w budynku świetlicy wiejskiej poprzez zakup niezbęd-

nych naczyń i urządzeń. Dodatkowo projekt obejmował zakup i montaż klimatyzacji w ww. obiekcie;  

o Grębień – zakup wyposażenia kuchennego w celu doposażenia zaplecza kuchennego miejscowej świetlicy 

wiejskiej. 

Przygotowano również dokumentacje projektowe do realizacji w kolejnych latach przedsięwzięć inwestycyjnych 

m.in.:  

• wykonanie dokumentacji projektowej na „Remont drogi wewnętrznej dojazdowej do pól” (droga Grębień od  

Kusika); 

• wykonanie dokumentacji projektowej dla zadania „Termomodernizacja budynku OSP w Załęczu Małym”; 

• rozbudowa oświetlenia terenów publicznych w Gminie Pątnów polegająca na wykonaniu dokumentacji projek-

towej na budowę oświetlenia drogowego w miejscowości Kałuże (Prusaki), Grębień (Trajków), Kamionka 

a także dokumentacje na usuniecie kolizji słupa oświetlenia ulicznego występującej na nowo zaprojektowanej 

drodze w miejscowości Kałuże (Trasa 2) oraz dokumentacji dla oświetlenia drogowego dla m. Załęcze Wielkie 

(Piaski) ( zakończenie umowy w maju 2025 r.); 

• rozbudowa oświetlenia terenów publicznych w Gminie Pątnów polegająca na wykonaniu przebudowy odcinka 

drogi powiatowej w zakresie budowy linii kablowo-napowietrznej oświetlenia drogowego obiektu kat. XXVI  

zlokalizowanego na działce 1244 w miejscowości Załęcze Małe, gm. Pątnów (budowa oświetlenia drogowego); 

• dokumentacja projektowa dla zadania „ Remont drogi wewnętrznej Pątnów- Dzietrzniki” 



• dokumentacja PFU dla zadania „Rewitalizacja terenu rekreacyjnego w miejscowości Kałuże” oraz zadania  

„Budowa ścieżek (tras) rowerowych na terenie Gminy Pątnów (obszar rewitalizacji)”. 

Wiele prac remontowych zarówno w placówkach oświatowych, jak i innych obiektach użyteczności publicznej 

czy drogach na terenie gminy wykonujemy systemem gospodarczym. Prace te wykonują pracownicy fizyczni zatrud-

nieni w sekcji gospodarczej gminy. W ostatnim roku sekcja komunalna gminy wykonała m.in.:  

• remont pomieszczeń mieszkalnych w Popowicach (siedziba Zespołu Folklorystycznego z Popowic), 

• dostostosowane oddziałów przedszkolnych w szkołach w Dzietrznikach i Załęczu Małym do wymagań p.poż., 

• wykonanie podjazdu dla niepełnosprawnych i nowej elewacji w Sołeckim Centrum w Józefowie, 

• wykonanie prac remontowych w Sołeckim Centrum w Kałużach, 

• remont kotłowni w Przedszkolu w Grębieniu oraz kotłowni w urzędzie gminy, 

• remont pomieszczeń na II piętrze budynku urzędu gminy, 

• konserwacja placu zabaw i altany w Grębieniu, 

• naprawy i remonty dróg gminnych asfaltowych i szutrowych na terenie gminy.  

• Jednostki OSP na terenie gminy 

• W 2024 r. został zakupiony używany specjalny samochód pożarniczy dla OSP Kamionka o wartości  

383 000,00 zł; w tym pozyskane z Komendy Głównej PSP – 155 000,00 zł, dotacja z gminy 210 000,00 zł oraz  

18 000,00 zł – środki jednostki OSP w Kamionce. W tym samym roku gmina podpisała umowę  

o dofinansowanie na zakup fabrycznie nowego samochodu pożarniczego dla OSP w Załęczu Wielkim  

o wartości 1 364 070,00, w tym dofinansowanie w wysokości 85% tj. 1 158 414,00 zł z Programu  

Fundusze Europejskie dla Łódzkiego na lata 2021-2027.  

Wydatki bieżące poniesione na OSP w 2024 roku wyniosły 162 390,04 zł i dotyczyły: 

• wynagrodzeń wraz z pochodnymi - 54 637,41 zł, 

• badania lekarskie - 4 990,00 zł, 

• szkolenia - 7 320,00 zł, 

• zakup energii elektrycznej - 10 163,88 zł, 

• ubezpieczenie samochodów i strażaków - 7 013,00 zł, 

• wynagrodzenie za udział w akcji ratowniczej - 18 147,00 zł, 

• pozostałe wydatki związane z wyposażeniem, utrzymaniem samochodów OSP oraz garaży - 60 118,75 zł. 

Dla wsparcia aktywności i możliwości szkoleniowych młodzieżowych jednostek ochotniczych straży pożarnych zakupiono 
tor dla MDP z CTIF za kwotę 23 000,00 zł.  

5.2 Gospodarka mieszkaniowa  

Mieszkaniowy zasób Gminy Pątnów tworzą lokale mieszkalne położone zarówno w budynkach, w których wyod-

rębniono własność lokali (wspólnoty mieszkaniowe), jak i w budynkach, w których nie wyodrębniono własności lokali, 

stanowiących w całości własność Gminy.  



Tabela 8 Mieszkaniowy zasób Gminy Pątnów w 2024 roku. 

Lp. Adres Mieszkalne Socjalne Powierzchnia w m2 

1. ZSS Dzietrzniki 105 2 - 
43,36 

71,64 

2. GCUM Dzietrzniki 108A 2 - 
53,08 

42,14 

3. Dzietrzniki 106 - 1 63,13 

4. Ośrodek Zdrowia Pątnów 50A 1 - 83 

5. Agronomówka 1 - 38 

6. budynek po szkole Popowice 3 - 

57 

41 

31,80 

 

5.2.1 Zaległości w opłatach za mieszkania  

Zaległości z najmu lokali mieszkalnych i użytkowych wg. stanu na 31.12.2024 r.  

• lokale mieszkalne 3 032,75 zł  • lokale użytkowe 50 063,47 zł

OGÓŁEM: 53 096,22 zł, z tego zaległości wymagalne: 

• lokale mieszkalne 3 032,75 zł • lokale użytkowe 40 089,23 zł 

OGÓŁEM: 43 121,98 zł 

Powyższe zaległości są obecnie w większości w trakcie egzekucji, pozostałe są dopiero przygotowywane do egze-

kucji. 

5.2.2 Remonty i przebudowy mieszkań  

W 2024 r. wykonano następujące remonty:  

• w części mieszkalnej w klatce schodowej w budynku Zespołu Szkół Samorządowych im. Króla Wł. Jagiełły 

w Dzietrznikach zostały wykonane nakładki na stopnie wraz z malowaniem za kwotę 9 225,00 zł,  

• w ramach remontu mieszkania położonego w budynku Publicznego Przedszkola w Popowicach zakupiono ma-

teriały za kwotę: 33 431,95 zł, 

• wykonano przyłącze kanalizacyjne dla części mieszkalnej w budynku Publicznego Przedszkola w Popowicach 

za kwotę: 10 000,00 zł.  

5.2.3 Naliczone i wypłacone w 2024 r. dodatki mieszkaniowe  

W 2024 r. dodatek mieszkaniowy otrzymało 2 świadczeniobiorców. Łączna kwota wypłaconych dodatków miesz-

kaniowych wraz z ryczałtem to 8 515,83 zł.  

  



5.2.4 Budynki niemieszkalne w zasobie gminy i ich wykorzystanie 

Tabela 9 Budynki niemieszkalne w zasobie gminy i ich wykorzystanie 

  

Lp. Miejscowość Nr działki Przeznaczenie 

1. Pątnów 
517 

515/4 
UG budynek 

UG sala 

2. Pątnów 498/8 szkoła i boisko 

3. Pątnów 515/3 garaże 

4. Pątnów 558/36 baza 

5. Pątnów 689/2 hydrofornia 

6. Pątnów 504, 505, 506/7, 506/8 OSP 

7. Pątnów 558/29 dworek 

8. Kamionka 445/1 Sołeckie Centrum Kultury 

9. Kamionka 145/1 hydrofornia 

10. Kamionka 444/1 szkoła 

11. Popowice 227/2 szkoła 

12. Grębień 243/1 OSP 

13. Grębień 39/1 szkoła 

14. Józefów 132/1, 132/4 Sołeckie Centrum Kultury 

15. Dzietrzniki 124/2, 124/1 szkoła 

17. Dzietrzniki 335/13 Apteka 

18. Dzietrzniki 
335/18, 335/19, 335/20,  

335/21, 335/22 
GCUM garaże 

19. Dzietrzniki 1030 Sołeckie Centrum Kultury 

20. Kałuże 378 Sołeckie Centrum Kultury 

21. Załęcze Wielkie 429/18 hydrofornia 

22. Załęcze Wielkie 429/24 szkoła 

23. Załęcze Wielkie 429/51 Sołeckie Centrum Kultury 

24. Załęcze Małe 
1127 

1126/1 
1126/2 

szkoła 
szkoła 

sala 

25. Załęcze Małe 1130 baza 

26. Kluski 175 OSP 



5.3 Ochrona środowiska  

5.3.1 Program Ochrony Środowiska  

Gmina Pątnów posiadała Program Ochrony Środowiska do roku 2024. Został on podjęty uchwałą nr XXVIII/159/21 

Rady Gminy Pątnów z dnia 3.03.2021 r. W związku z powyższym uchwałą X/69/24 Rady Gminy Pątnów z dnia 13 listo-

pada 2024 r. został przyjęty „Program Ochrony Środowiska dla Gminy Pątnów na lata 2025-2028 z perspektywą do 

roku 2032”.  

Celami realizacji programu ochrony środowiska są poprawa stanu i ochrona środowiska przy jednoczesnym za-

pewnieniu rozwoju społeczno-gospodarczego. Po przeprowadzeniu analizy stanu środowiska wyznaczono cele 

oraz określono zadania, których realizacja przełoży się na poprawę stanu środowiska w gminie. W 2024 roku zrealizo-

wano część z tych celów. 

Na terenie gminy Pątnów zasoby przyrody stanowią wszystkie obszary zieleni: lasy, tereny wokół zbiorników wod-

nych, parki, skwery, zieleń na terenach, zieleń przyuliczna, cmentarze i inne. Wśród tych terenów znajduje się kilka form 

objętych ochroną przyrody: park krajobrazowy „Załęczański Park Krajobrazowy”, obszar Natura 2000, „Załęczański Łuk 

Warty”, 15 użytków ekologicznych oraz 18 pomników przyrody (17 pojedynczych drzew i 1 inny pomnik). 

5.3.2 Gospodarka odpadami  

System gospodarowania odpadami komunalnymi na dzień 31.12.2024 r. obejmował 5367 zadeklarowanych 

mieszkańców, co stanowi 84% mieszkańców zameldowanych na pobyt stały. W 2024 r. selektywna zbiórka odpadów 

realizowana była w systemie pojemnikowym, który zapewnia każdemu wytwórcy odpadów możliwość przekazania 5 

frakcji odpadów: odpady zmieszane (pojemnik czarny), odpady z tworzyw sztucznych (pojemnik żółty), odpady szklane 

(pojemnik zielony), odpady biodegradowalne (pojemnik brązowy), odpady z papieru i tektury (worek niebieski). Z 1792 

nieruchomości odebrano 1144,48 Mg odpadów komunalnych. 

Gmina Pątnów jest gminą wiejską, na terenie której znaczna ilość odpadów ulegających biodegradacji jest zago-

spodarowana przez właścicieli nieruchomości przez kompostowanie w przydomowych kompostownikach oraz w inny 

sposób (dokarmianie zwierząt resztkami żywności). 

W czerwcu 2024 r. na terenie Gminy Pątnów zorganizowana została objazdowa zbiórka odpadów wielkogabary-

towych, podczas której od mieszkańców odebrano m.in. zużyty sprzęt AGD i RTV, zużyte opony, meble, materiały bu-

dowlane i odzież. 

Odpady komunalne pochodzące od właścicieli nieruchomości były odbierane przez firmę wyłonioną w drodze 

przetargu tj. EKO-REGION Sp. z o.o. 

W 2024 r. w ramach systemu gospodarowania odpadami komunalnymi działał Punkt Selektywnej Zbiórki Odpa-

dów Komunalnych (PSZOK) zlokalizowany pod adresem Pątnów 77A, gm. Pątnów. Do PSZOK mieszkańcy mogli bez-

płatnie przekazywać odpady pochodzące z gospodarstw domowych, m.in. chemikalia, przeterminowane leki, odpady 

wielkogabarytowe, zużyte opony samochodowe oraz odpady budowlane i rozbiórkowe. W 2024 r. z PSZOK-u ode-

brano 29,42 Mg odpadów komunalnych. 



Zgodnie z Ustawą z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2024 r. poz. 339 

z późn. zm.) poziom przygotowania do ponownego użycia i recyklingu odpadów komunalnych w 2024 r. powinien wy-

nosić co najmniej 45%. W Gminie Pątnów poziom ten wyniósł 53,22 %, w związku z czym poziom przygotowania do po-

nownego użycia i recyklingu odpadów komunalnych został osiągnięty.  

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 15 grudnia 2017 roku w sprawie poziomów ograniczenia 

składowania masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji (Dz.U. z 2017 r. poz. 2412) poziom ograniczenia 

masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji przekazywanych do składowania w 2024 r. nie powinien prze-

kroczyć 35%. W Gminie Pątnów poziom ten wyniósł 2,87% w związku z czym poziom ograniczenia masy odpadów ko-

munalnych ulegających biodegradacji przekazywanych do składowania został osiągnięty. 

Łączne dochody z tytułu opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi wykonane w 2024 r. wyniosły –  

1 646 643,28 zł. 

Wydatki poniesione na funkcjonowanie systemu gospodarowania odpadami komunalnymi w 2024 r. wyniosły – 

1 705 274,20 zł.  

Gospodarka odpadami na terenie gminy Pątnów funkcjonuje prawidłowo.  

5.3.3 Decyzje środowiskowe  

Decyzja środowiskowa to decyzja administracyjna, rozstrzygająca, co do określenia środowiskowych uwarunko-

wań realizacji konkretnego przedsięwzięcia, która w wielu przypadkach stanowi niezbędny warunek kontynuacji pro-

cesu inwestycyjnego. W 2024 roku w Urzędzie Gminy Pątnów wydano następujące decyzje o środowiskowych uwa-

runkowaniach: 

• w dniu 30.08.2024 r. wydano decyzję o odmowie ustalenia środowiskowych uwarunkowań na realizację przed-

sięwzięcia polegającego na kontynuacji eksploatacji kruszywa naturalnego (piasku) ze złoża „Cieśle II” w kat. C₁ 

na działkach o nr ewid.: 205, 206/1, 206/2, 207/1, 207/2, 208/1, 208/2, 208/3, 209, 210, 211, 216/3, 217, 218, 

219; 

• w dniu 18.10.2024 r. wydano decyzję stwierdzającą brak potrzeby przeprowadzenia oceny oddziaływania 

na środowisko przedsięwzięcia pod nazwą: „Budowa drogi gminnej nr 117154E w Pątnowie”; 

• w dniu 22.10.2024 r. wydano decyzję stwierdzającą brak potrzeby przeprowadzenia oceny oddziaływania 

na środowisko przedsięwzięcia pod nazwą: „Budowa drogi gminnej w m. Bieniec, gm. Pątnów”; 

• w dniu 28.11.2024 r. wydano decyzję uchylającą ostateczną decyzję Wójta Gminy Pątnów z dnia 31.03.2023 r., 

znak: OŚr.6220.6.31.2021.MB o środowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację przedsięwzięcia 

pod nazwą „Budowa kontenerowej oczyszczalni ścieków w miejscowości Załęcze Wielkie z infrastrukturą  

towarzyszącą” oraz ustalającą środowiskowe uwarunkowania dla realizacji przedsięwzięcia pod nazwą „Bu-

dowa kontenerowej oczyszczalni ścieków w miejscowości Załęcze Wielkie z infrastrukturą towarzyszącą”; 

• w dniu 02.12.2024 r. wydano decyzję stwierdzającą brak potrzeby przeprowadzenia oceny oddziaływania 

na środowisko przedsięwzięcia pod nazwą: „Rozbudowa drogi gminnej nr 117152E Popowice-Józefów”. 

  



5.3.4 Wycinka drzew i krzewów 

W 2024 roku wydano 13 decyzji zezwalających na usunięcie drzew, w tym 2 decyzje odmowne, pozytywnie zaopi-

niowano 148 zgłoszeń zamiaru usunięcia drzew/krzewów z nieruchomości położonych na działkach prywatnych 

oraz wydano 6 zaświadczeń o braku podstaw do wniesienia sprzeciwu o zamiarze usunięcia drzew. Ponadto w wyniku 

działań czynników atmosferycznych (silne wichury) sporządzono 3 protokoły z oględzin potwierdzających,  

że drzewa/krzewy stanowią złomy lub wywroty. 

5.3.5 Program Usuwania Azbestu 

Program usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Pątnów został podjęty uchwałą  

nr XV/113/16 Rady Gminy Pątnów z dnia 10 lutego 2016 roku. W 2023 r. została również podjęta uchwała  

Nr LXX/383/23 Rady Gminy Pątnów z dnia 21 grudnia 2023 r. w sprawie przyjęcia „Regulaminu przyznawania pomocy 

finansowe osobom fizycznym i prawnym w ramach realizacji przedsięwzięcia polegającego na demontażu, transpor-

cie i unieszkodliwianiu wyrobów zawierających azbest na terenie gminy Pątnów na lata 2024-2025”. 

Celem programu są działania związane z oczyszczaniem terenu gminy Pątnów z azbestu, tj. wyrobów budowla-

nych zawierających azbest, jak również pozostałych wyrobów zawierających azbest i odpadów azbestowych w okre-

ślonym horyzoncie czasowym. Zakres programu obejmuje prawne aspekty postępowania z wyrobami budowlanymi 

i odpadami zawierającymi azbest, właściwości azbestu i zastosowanie wyrobów budowlanych zawierających azbest, 

zagrożenia dla ludzi wynikające z obecności azbestu w środowisku, zakres zadań dla gminy wynikający z „Programu 

Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032”, skalę ilości i rodzaju wyrobów zawierających azbest na terenie gminy 

Pątnów, inwentaryzację oraz określenie ilości wyrobów i odpadów zawierających azbest, kierunki działań organizacyj-

nych i finansowych, harmonogram realizacji programu oraz zarządzanie programem. 

W 2024 roku gmina Pątnów, złożyła wniosek do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej w Łodzi na dofinansowanie zadania dotyczącego usuwania wyrobów zawierających azbest. Zawarcie umowy 

między gminą a WFOŚiGW w Łodzi nastąpiło 20 września 2024 roku, a realizacja zadania miała miejsce pod koniec 

2024 roku. Zadanie obejmowało odbiór, przygotowanie do transportu, załadunek i transport oraz rozładunek i uniesz-

kodliwienie odpadów.  

Łącznie zutylizowano 144,18 Mg wyrobów azbestowych z 51 posesji. Na ten cel gmina Pątnów otrzymała dofina-

sowanie ze środków WFOŚiGW w Łodzi w wysokości 57 672,00 zł. Natomiast całkowity koszt przedsięwzięcia wyniósł 

65 244,33 zł. 

  



5.3.6 Program „Czyste Powietrze” 

Porozumienie pomiędzy Gminą Pątnów a Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

w Łodzi dot. Programu Priorytetowego Czyste Powietrze zostało zawarte 09.07.2021 r. Od tego czasu, w budynku 

Urzędu Gminy w Pątnowie, usytuowany jest punkt konsultacyjno-informacyjny dot. ww. programu. Od poniedziałku 

do piątku, w czasie godzin pracy urzędu gminy potencjalni beneficjenci mają możliwość zasięgnięcia informacji na te-

mat programu „Czyste Powietrze”. Osoby zainteresowane złożeniem wniosku mogą kontaktować się z pracownikiem 

odpowiedzialnym za udzielanie informacji dot. programu telefonicznie każdego dnia w dowolnych godzinach. 

Pracownik Urzędu Gminy w Pątnowie pomaga wnioskodawcom w zakresie przygotowania wniosku o dofinanso-

wanie oraz wniosku o płatność – rozliczenie dofinansowania.  

Od 28 listopada 2024 roku nastąpiła przerwa w przyjmowaniu nowych wniosków w ramach programu Czyste  

Powietrze. Po zakończeniu procesu modernizacji, nabór wniosków został wznowiony na nowych zasadach  

od 31 marca 2025 roku. 

Stan od początku trwania programu do 31.12.2024 r. wyglądał następująco: 

• 330 złożonych wniosków o dofinansowanie, 

• 276 zawartych umów, 

• 156 zrealizowanych przedsięwzięć,  

• 3 167 807,13 zł to kwota wypłaconych dotacji. 

W związku z dużą liczbą złożonych wniosków nasza gmina została doceniona przez Wojewódzki Fundusz 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi. W rezultacie, 31 grudnia 2024 r. podpisaliśmy porozumienie doty-

czące dodatkowego finansowania dla najbardziej zaangażowanych gmin realizujących program priorytetowy „Czyste 

Powietrze”. 

5.4 Inwestycje i przetargi 

W 2024 r., po zakończeniu postępowań o udzielenie zamówień publicznych podpisano umowy na realizację na-

stępujących zadań i inwestycji:  

• „Odbiór i zagospodarowanie stałych odpadów komunalnych z terenu gminy Pątnów w latach 2023-2024”,  

wykonawca „EKO-REGION” Sp. z o. o. (Bełchatów), termin realizacji od 01.04.2024 r. do 31.03.2026 r., 

• „Utworzenie 30 nowych miejsc opieki w ramach programu „MALUCH+” 2022-2029 w Gminnym Żłobku  

w Grębieniu pod nr 107, 98-335 Pątnów oraz Przebudowa Publicznego Przedszkola w Grębieniu” w zakresie  

Części 1: „Utworzenie 30 nowych miejsc opieki w ramach programu „MALUCH+” 2022-2029 w Gminnym 

Żłobku w Grębieniu pod nr 107, 98-335 Pątnów”, wykonawca CRK-MANAGMENT Sp. z o.o. Sp. k. (Olesno),  

termin realizacji do 20.08.2024 r., 

• „Utworzenie 30 nowych miejsc opieki w ramach programu „MALUCH+” 2022-2029 w Gminnym Żłobku  

w Grębieniu pod nr 107, 98-335 Pątnów oraz Przebudowa Publicznego Przedszkola w Grębieniu” w zakresie 



Części 2: „Przebudowa Publicznego Przedszkola w Grębieniu”, wykonawca CRK- MANAGMENT Sp. z o.o.  

Sp. k. (Olesno), termin realizacji do 20.08.2024 r., 

• „Utworzenie 30 nowych miejsc opieki w ramach programu „MALUCH+” 2022-2029 w Gminnym Żłobku  

w Grębieniu pod nr 107, 98-335 Pątnów oraz Przebudowa Publicznego Przedszkola w Grębieniu” w zakresie 

Części 3: Wyposażenie Gminnego Żłobka w Grębieniu – zakup sprzętu AGD, wykonawca New Life Property  

Sp. z o.o. (Warszawa), termin realizacji do dnia 20.08.2024 r., 

• „Utworzenie 30 nowych miejsc opieki w ramach programu „MALUCH+” 2022-2029 w Gminnym Żłobku  

w Grębieniu pod nr 107, 98-335 Pątnów oraz Przebudowa Publicznego Przedszkola w Grębieniu” w zakresie 

Części 5: Wyposażenie Gminnego Żłobka w Grębieniu – zakup sprzętu IT, wykonawca ASTAGLOBAL s.c. Paweł 

Król, Łukasz Brzoza (Kwidzyn), termin realizacji do dnia 20.08.2024 r.,  

• „Modernizacja i doposażenie boiska w Dzietrznikach”, wykonawca Leszek Kułak – Budownictwo Sportowe. 

Inżynieria Krajobrazu (Skwierzyna), terminy realizacji do 3 miesięcy od dnia podpisania umowy., 

• „Budowa kanalizacji sanitarnej dla miejscowości Józefów, Grębień, Pątnów – etap II”, wykonawca RPM Spółka 

Akcyjna (Lubliniec), termin realizacji do 12 miesięcy od dnia podpisania umowy.,  

• „Zakup i dostawa oleju opałowego dla Gminy Pątnów w latach 2024-2026”, wykonawca Droś Sawicki  

Sp. z o.o. (Przystajń), termin realizacji od 01.07.2024 r. do 30.06.2026 r.,  

• „Przebudowa i rozbudowa budynku OSP w Kluskach”, wykonawca IM Karczbud Sp. z o.o. (Wieluń), termin  

realizacji do 11 miesięcy od dnia podpisania umowy.,  

• „Utworzenie 30 nowych miejsc opieki w ramach programu „MALUCH+” 2022-2029 w Gminnym Żłobku 

 w Grębieniu pod nr 107, 98-335 Pątnów oraz Przebudowa Publicznego Przedszkola w Grębieniu – dostawa  

zabawek”, wykonawca Moje Bambino Sp. z .o.o. (Łódź), termin realizacji od dnia podpisania umowy do dnia 

20.09.2024 r.,  

• „Utworzenie 30 nowych miejsc opieki w ramach programu „MALUCH+” 2022-2029 w Gminnym Żłobku  

w Grębieniu pod nr 107, 98-335 Pątnów oraz Przebudowa Publicznego Przedszkola w Grębieniu – dostawa  

wyposażenia”, wykonawca Moje Bambino Sp. z .o.o. (Łódź), termin realizacji od dnia podpisania umowy  

do dnia 20.09.2024 r.,  

• „Zagospodarowanie terenu zieleni „Ogród na skarpie” w Pątnowie”, wykonawca AquaGarden Michał  

Maciejewicz (Ręczno), termin realizacji do 16 grudnia 2024 r.,  

• „Rewitalizacja parku w Pątnowie”, wykonawca WoDrew Michał Lekki (Wieluń), termin realizacji do 11 miesięcy 

od dnia podpisania umowy.,  

• „Przewóz uczniów do szkół i placówek oświatowych na terenie gminy Pątnów w 2025 roku”, wykonawca  

Przedsiębiorstwo Komunikacji Samochodowej Wieluń Sp. z o.o. (Wieluń), termin realizacji 10 miesięcy, tj.  

6 miesięcy w roku szkolnym 2024/2025 począwszy od dnia 02.01.2025 r. oraz  

4 miesięcy w roku szkolnym 2025/2026 począwszy od dnia 01.09.2025 r. 



W 2024 roku Gmina Pątnów zawarła trzy porozumienia w sprawie powierzenia i przeprowadzenia postępowania 

o udzielenie zamówienia publicznego na następujące inwestycje: 

• „Remont drewnianej konstrukcji ścian zewnętrznych zabytkowego kościoła w Popowicach”, wykonawca 

FIRMA BUD. – INŻ. AGROBUD Krzysztof Kędzia z siedzibą w Wieluniu, termin realizacji do 11 miesięcy od dnia 

podpisania umowy; 

• „Remont dachu zabytkowego kościoła w Dzietrznikach”, wykonawca FIRMA BUD. – INŻ. AGROBUD Krzysztof 

Kędzia z siedzibą w Wieluniu, termin realizacji do 11 miesięcy od dnia podpisania umowy; 

• „Przygotowanie jednostek ochotniczych straży pożarnych do działań ratowniczo-gaśniczych – zakup  

średniego samochodu ratowniczo- gaśniczego dla OSP w Kamionce”, wykonawca F.H.U. PROFIS-TECH  

Urszula Janczy z siedzibą w Tymbarku, termin realizacji do 14 dni od dnia podpisania umowy.  

6 Oświata i wychowanie  

6.1 Edukacja w gminie 

Na terenie gminy Pątnów funkcjonują następujące placówki oświatowe: 

• Zespół Szkół Samorządowych im. Wł. St. Reymonta w Pątnowie w skład którego wchodzi: 

o Publiczna Szkoła Podstawowa w Pątnowie, 

o Publiczne Przedszkole w Pątnowie, 

o Publiczne Przedszkole w Kamionce, 

o Publiczne Przedszkole w Popowicach. 

• Zespół Szkół Samorządowych im. Króla Władysława Jagiełły w Dzietrznikach w skład którego wchodzi: 

o Publiczna Szkoła Podstawowa w Dzietrznikach, 

o Publiczne Przedszkole w Dzietrznikach, 

o Publiczne Przedszkole w Grębieniu 

• Zespół Szkół Samorządowych im. Jana Pawła II Wielkiego w Załęczu Małym w skład którego wchodzi: 

o Publiczna Szkoła Podstawowa w Załęczu Małym, 

o Publiczne Przedszkole w Załęczu Małym, 

o Publiczne Przedszkole w Załęczu Wielkim 

Na terenie gminy Pątnów funkcjonuje również :  

• Gminny Żłobek w Grębieniu, 

• Publiczna Szkoła Podstawowa Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Katolickich im. Św. S. Kostki w Bieńcu, 

• Punkt Przedszkolny Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Katolickich w Bieńcu. 

Gmina mocno stawia na rozwój systemu oświaty m.in. poprzez realizację różnorodnych projektów z zakresu edu-

kacji dzieci i młodzieży, a także inwestowanie w rozwój kompetencji kadry edukacyjnej. Sukcesywnie wykorzystujemy 

pojawiające się możliwości pozyskania środków zewnętrznych na realizację ciekawych przedsięwzięć w zakresie edu-

kacji.  



W Zespole Szkół Samorządowych im. Jana Pawła II Wielkiego po raz pierwszy odbył się II Powiatowy Turniej Gier 

i Zabaw dla uczniów klas I-III. Uczestniczyli w nim uczniowie klas I-III z 8 gmin Powiatu Wieluńskiego. Turniej współorga-

nizowany był ze Starostwem Powiatowym w Wieluniu. W tej placówce po raz pierwszy zostały również rozegrane 

gminne zawody w mini piłkę ręczną dla klas I-III. 

Szkoła uczestniczyła w akcji BohaterON – włącz historię! to ogólnopolska kampania mająca na celu upamiętnie-

nie i uhonorowanie uczestników Powstania Warszawskiego oraz promocję historii Polski XX wieku. Jest realizowana 

od 2016 roku przez trzy wrocławskie organizacje: Fundację Rosa, Fundację Sensoria i Fundację Pokolenia Kolumbów, 

których działaniom przyświeca hasło: Pamięć – Edukacja – Pomoc. 

Zrealizowano też ogólnopolski projekt „Zareklamuj Polskę”, który polegał na promowaniu ojczyzny – Polski, rozbu-

dzaniu twórczej inwencji dziecka i kreatywności, rozbudzaniu uczuć patriotycznych, wychowaniu do wrażliwości 

na prawdę i dobro, kształtowaniu właściwych postaw zaangażowania grupowego i społecznego, wzmacnianiu poczu-

cia własnej wartości poprzez udział w przedsięwzięciach społeczno- edukacyjnych. W ramach projektu odbył się kon-

kurs pieśni patriotycznych oraz nakręcono krótki film przedstawiający Flagę Polski w otoczeniu szkoły. 

W szkole działa drużyna harcerska „Leśni skauci” , gromada zuchowa „Leśne Skrzaty”. Harcerze włączają się 

w organizację wielu imprez środowiskowych, uświetniają uroczystości o charakterze patriotycznym , pełnią honorowe 

warty przy miejscach pamięci narodowej. Tradycją stał się udział w akcjach: Betlejemskie Światełko Pokoju , którym 

dzielą się z mieszkańcami gminy; Marsz Wilczym Tropem; Rajd Pamięci –Płomyki Pamięci”. 

W Zespole Szkół Samorządowych im. Króla Wł. Jagiełły w Dzietrznikach w roku 2024 został zrealizowany program 

„Szkoła przyjazna rodzinie”, jego celem jest uczynienie ze szkoły miejsca przyjaznego rodzinie, tzn. takiego, w którym 

dostrzegana i respektowana jest jej wartość i rola w rozwoju osobowym człowieka. 

Kontynuacją lat ubiegłych jest program edukacyjny „Trzymaj formę". To inicjatywa propagująca zdrowy styl  

życia o unikalnym dwukierunkowym podejściu: promującym zbilansowane odżywianie połączone z regularną  

aktywnością fizyczną. Poza nim realizowane są programy: „Kryształowy uśmiech mam, bo o zęby dbam”, „Skąd się 

biorą produkty ekologiczne”, „Bieg po zdrowie”, „Dopalaczom mówimy STOP”. 

„BohaterON w Twojej Szkole 2024”- to ogólnopolska kampania o tematyce historycznej mająca na celu upamięt-

nienie i uhonorowanie uczestników Powstania Warszawskiego oraz promocję historii Polski XX wieku. W ramach akcji 

korzystano z materiałów, które służą przeprowadzeniu ciekawych lekcji o historii, wartościach i emocjach. Organizato-

rami są Fundacja Sensoria i Fundacja Pokolenia Kolumbów.  

Akcja „ Żonkile” to akcja społeczno-edukacyjna upamiętniającą powstanie w getcie warszawskim organizowana 

dla szkół, bibliotek i instytucji kultury przez Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN w rocznicę wybuchu powstania.  

W realizacji działań pomocne były udostępnione materiały edukacyjne, dopasowane do potrzeb i możliwości dzieci 

oraz młodzieży. 

Program „Aktywny dzisiaj dla zdrowia w przyszłości” realizowany wśród uczniów klas I – III miał na celu promowa-

nie i wdrażanie świadomości potrzeby ruchu, działań prozdrowotnych i idei alfabetu ruchowego w społeczeństwie. 



Program „Aktywny do kwadratu” realizowany wśród uczniów klas IV– VIII ma na celu promowanie i wdrażanie 

świadomości potrzeby ruchu, działań prozdrowotnych. 

Publiczna Szkoła Podstawowa w Dzietrznikach uczestniczyła od marca 2024 r. do 21 czerwca 2024 r. w kolejnej 

edycji Programu Ministerstwa Sportu i Turystyki pod nazwą Szkolny Klub Sportowy. Zostały utworzone dwie grupy 

uczestników: PERŁY SKS i SPORTOWCY SKS. Zajęcia zgodnie z założeniami programu odbywały się dwa razy w tygo-

dniu po 60 minut dla każdej grupy. 

Uczniowie naszej placówki brali czynny udział, w międzynarodowym „Europejskim Dniu Sportu Szkolnego”,  

którego ideą była celebracja i promocja aktywności fizycznej wśród dzieci i młodzieży. W Polsce to wydarzenie organi-

zowane jest przez Fundację V4Sport przy aktywnym udziale „Akademii Krokieta i Lamy", której misją jest tworzenie edu-

kacji w ruchu. 

Publiczne Przedszkole w Dzietrznikach przystąpiło do ogólnopolskiego programu „Kubusiowi Przyjaciele Natury”. 

Programem tym zostały objęte 3-, 4-, 5- letnie z grupy młodszej. „Kubusiowi Przyjaciele Natury” to jeden z największych 

ogólnopolskich programów edukacyjnych dla przedszkoli poświęcony tematyce ekologicznej, organizowany przez 

markę Kubuś. Jego celem jest proekologiczna edukacja dzieci i zachęcenie je do ruchu już od najmłodszych lat. Uczest-

nicy wzięli udział w zajęciach tematycznych, podczas których uczyli się dbania o środowisko naturalne, szacunku 

do przyrody, wyrabiali prawidłowe nawyki w zakresie odżywiania oraz aktywnego spędzania czasu. Podczas realizacji 

działań przedszkolaki dowiedziały się, dlaczego warto oszczędzać gaz i prąd, po co segregować śmieci, dlaczego warto 

jeść warzywa i owoce, jak mądrze robić zakupy, jak bardzo potrzebne nam są dożycia rośliny i zwierzęta i jak o nie dbać. 

Poznały zagadnienia związane z klimatem i jego zmianami. W realizacji wszystkich działań pomocne były filmy eduka-

cyjne, prezentacje multimedialne i karty pracy, które w atrakcyjny sposób przybliżały dzieciom zagadnienia. 

Kolejnym programem realizowanym w grupie młodszej był autorski program czytelniczy „Czytamy misiowi Bobo”. 

Głównymi celami programu były: wprowadzenie dzieci w świat literatury, ukazanie przedszkolakom właściwego kon-

taktu z książką poprzez naśladowanie osób dorosłych, przygotowanie dzieci do późniejszego, samodzielnego wyboru 

książek, wdrażanie do dbałości o czysty i estetyczny wygląd książek, zachęcanie rodziców do głośnego i systematycz-

nego czytania dzieciom. 

Grupa starszaków uczestniczyła w programie PCK „Dziel się uśmiechem”. Dzięki przeprowadzonych dzieci 

utrwaliły zasady higieny jamy ustnej. 

Dzieci sześcioletnie z Publicznego Przedszkola w Dzietrznikach uczestniczyły w akcji „Czytam, bo lubię”. Wycho-

wawczyni codziennie czytała starszakom wiersze i bajki. Dzieci aktywnie uczestniczyły w zajęciach, wzbogacały swoje 

słownictwo i rozwijały mowę, a także wykonywały ilustracje do wysłuchanych tekstów. 

W Zespole Szkół Samorządowych i. Wł. St. Reymonta w Pątnowie był realizowany Ogólnopolski Programu Eduka-

cyjnego dla Szkół „ZBIERAJ BATERIE I TELEFONY”. Program ten promuje szereg wartościowych działań, mających  

na celu zapoznanie dzieci i młodzieży z wybranymi problemami z zakresu ochrony środowiska naturalnego. Zachęca 



dzieci i młodzież do właściwego postępowania z odpadami niebezpiecznymi, wpływa na wzrost świadomości ekolo-

gicznej oraz promowanie zasad selektywnego pozbywania się odpadów.  

Kolejnym projektem realizowanym przez szkołę było „Na straży czystej Ziemi”, to ogólnopolska akcja, której celem 

jest budowanie świadomości ekologicznej oraz inicjowanie działań na rzecz ochrony środowiska, poczynając od uprzą-

tania śmieci, poprzez promocję i stosowanie selektywnej zbiórki odpadów. Akcja miała również uświadomić uczniom, 

że dbanie o środowisko powinno się zacząć od sprzątania najbliższej okolicy. 

W ZSS im. Wł. St. Reymonta w Pątnowie był zorganizowany Światowy Dzień Ziemi 2024 – Planeta vs. Tworzywa 

sztuczne. Celem tej akcji jest prowadzenie edukacji ekologicznej oraz popularyzacja wiedzy o zagrożeniach życia 

na Ziemi (zmiany klimatyczne, susze, degradacja wód i lasów, zanieczyszczenie odpadami itp.) oraz wiedzy przyrodni-

czej.  

W przedszkolu w placówce w Pątnowie został zrealizowany program „Skąd się biorą produkty ekologiczne”,  

którego celem jest zwiększanie świadomości i wiedzy na temat rolnictwa ekologicznego oraz budowanie właściwych 

nawyków żywieniowych od najmłodszych lat. Ponadto uczniowie ZSS Pątnów uczestniczą w zajęciach sportowych  

w ramach programu Aktywny do Kwadratu oraz z w ramach programu Ministerstwa Sportu i Turystyki oraz Związku Piłki 

Ręcznej w Polsce ,, Gramy w ręczną”. 

Placówki oświatowe prowadzone przez Gminę Pątnów otrzymały dofinansowanie w ramach programu Ministra 

Finansów pod nazwą „Lekcje o finansach” Przedmiotem tego Programu „Lekcje o finansach” było wsparcie realizacji 

działań z zakresu edukacji finansowej polegających na przeprowadzeniu, wśród uczniów szkół podstawowych, mini-

mum 3 zajęć lekcyjnych z zakresu szeroko rozumianych finansów. Elementem Programu było także popularyzowanie 

wśród uczniów wiedzy o instytucjach publicznych działających w obszarze finansów poprzez organizację wycieczki 

edukacyjnej. Nasi uczniowie będą mieli możliwość zwiedzenia m.in. Muzeum Pieniądza w Warszawie, Giełdy Papierów 

Wartościowych, Centrum Pieniądza, Sejmu RP. 

W roku 2024 nasze zespoły szkół miały też możliwość skorzystania z programu „Podróże z klasą”, dzięki czemu 

zostały zorganizowane wycieczki jedno-, dwu- i trzydniowe. Celem przedsięwzięcia było uatrakcyjnienie procesu edu-

kacyjnego dzieci i młodzieży poprzez umożliwienie im poznawania tradycji, kultury oraz osiągnięć polskiej nauki. Przed-

sięwzięcie wspomagało realizację podstaw programowych, a także urozmaiciło zajęcia edukacyjne, dzięki czemu na-

uka nabierze praktycznego wymiaru. Uczenie się oparte na praktycznym odkrywaniu kultury, czy też eksperymentowa-

niu w centrach nauki, tworzy uczniom warunki do zdobywania nowych umiejętności w niepowtarzalnym środowisku 

edukacyjnym.  

Od października 2024 roku w gminie zaczął funkcjonować żłobek. Gminny Żłobek w Grębieniu to miejsce pełne 

ciepła i troski, gdzie najmłodsi mieszkańcy mogą rozwijać się w bezpiecznym i przyjaznym środowisku.  

Wykwalifikowana kadra pedagogiczna dba o to, aby każde dziecko czuło się tu jak w domu, oferując różnorodne zajęcia 



edukacyjne, plastyczne, rytmiczne i sensoryczne. Dzięki temu dzieci nie tylko bawią się, ale także uczą się poprzez za-

bawę, co sprzyja ich wszechstronnemu rozwojowi. Rodzice mogą być pewni, że ich pociechy są w dobrych rękach, co 

pozwala im spokojnie realizować codzienne obowiązki. 

6.2 Wydatki na oświatę 

W planie finansowym na rok 2024 Zespołu Szkół Samorządowych im. Jana Pawła II Wielkiego w Załęczu  

Małym przewidziano wydatki na poziomie 4 665 369,35 zł zostały one wykonane w kwocie 4 085 607,41 zł.  

W planie finansowym na rok 2024 Zespołu Szkół Samorządowych im. Króla Wł. Jagiełły w Dzietrznikach przewi-

dziano wydatki na poziomie 4 196 699,44 zł zostały one wykonane w kwocie 3 920 039,46 zł. 

W planie finansowym na rok 2024 Zespołu Szkół Samorządowych im. Wł. St. Reymonta w Pątnowie przewidziano 

wydatki na poziomie 5 548 846,30 zł zostały one wykonane w kwocie 5 165 418,72 zł. 

Wykonanie wydatków z zespołach szkół w roku 2024 wynosiło 13 171 065,59 zł, natomiast subwencja oświatowa, 

dotacje, dofinansowania oraz dochody zespołów szkół prowadzonych przez gminę Pątnów wynosiły  

9 426 676,20 zł. Gmina dołożyła do prowadzenia zespołów szkół 3 744 389,39 zł. 

W przeliczeniu na 1 dziecko, wydatki na poszczególne zespoły szkół z budżetu gminy kształtowały się  

następująco: 

• Zespół Szkół Samorządowych im. Jana Pawła II Wielkiego w Załęczu Małym – 18 301,12 zł 

• Zespół Szkół Samorządowych im. Wł. St. Reymonta w Pątnowie – 16 571,41 zł  

• Zespół Szkół Samorządowych im. Króla Wł. Jagiełły w Dzietrznikach – 14 615,89 zł  

W roku 2024 r. funkcjonowało w gminie Pątnów 7 przedszkoli gminnych. Do gminnych przedszkoli uczęszczały  

w okresie I-VIII/2024 226 dzieci, w okresie IX-XII/2024 210 dzieci. 

W 2024 roku na prowadzenie przedszkoli gmina wydała 2 646 453,23 zł. Dotacja przedszkolna i subwencja oświa-

towa na przedszkola prowadzone przez gminę Pątnów oraz opłaty za pobyt dzieci w przedszkolu w 2024 roku wynosiły 

łącznie 1 512 494,98 zł. Gmina dołożyła do funkcjonowania przedszkoli 1 133 958,25 zł. 

• W 2024 r. w gminie Pątnów od października zaczął funkcjonować żłobek, jego wydatki za rok 2024 wynosiły  

172 217,14 zł. Na koniec roku do żłobka uczęszczało 22 dzieci. 

• W 2024 r. było 286 uczniów dojeżdżających do szkół co stanowi 69,42 % wszystkich uczniów i dzieci uczęszcza-

jących do szkół i przedszkoli prowadzonych przez Gminę Pątnów. 

  



6.3 Zdawalność egzaminów  

W maju 2024 roku uczniowie klas ósmych pisali egzamin ósmoklasisty. Przystępujący do egzaminu zmierzyli się 

z obowiązkowymi przedmiotami: językiem polskim, matematyką oraz wybranym przez siebie obowiązkowym językiem 

nowożytnym. 

Zespół Szkół Samorządowych im. Jana Pawła II Wielkiego w Załęczu Małym 

Tabela 10 Wyniki egzaminu ósmoklasisty (Rok szkolny 2023/2024) 

Lp. przedmiot Szkoła % Gmina Pątnów % Powiat % Województwo / OKE % Kraj % 
1 j. polski 61 % 59 % 58 % 59 % 61 % 
2 matematyka 21 % 32 % 47 % 52 % 52 % 
3 j. angielski 28 % 48 % 57 % 65 % 66 % 

Zespół Szkół Samorządowych im. Wł. St. Reymonta w Pątnowie 

Tabela 11 Wyniki egzaminu ósmoklasisty (Rok szkolny 2023/2024) 

Lp. przedmiot Szkoła % Gmina Pątnów % Powiat % Województwo / OKE % Kraj % 
1 j. polski 51 % 59 % 58 % 59 % 61 % 
2 matematyka 36 % 32 % 47 % 52 % 52 % 
3 j. angielski 55 % 48 % 57 % 65 % 66 % 

Zespół Szkół Samorządowych im. Króla Władysława Jagiełły w Dzietrznikach 

Tabela 12 Wyniki egzaminu ósmoklasisty (Rok szkolny 2023/2024) 

Lp. przedmiot Szkoła % Gmina Pątnów % Powiat % Województwo / OKE % Kraj % 
1 j. polski 70 % 59 % 58 % 59 % 61 % 
2 matematyka 37 % 32 % 47 % 52 % 52 % 
3 j. angielski 55 % 48 % 57 % 65 % 66 % 

6.4 Stypendia  

Stypendium Wójta Gminy Pątnów jest jedną z form wyróżnienia uczniów odznaczających się wybitnymi osiągnię-

ciami w nauce i sporcie, jest to indywidualne wyróżnienie dla dzieci i młodzieży, których wiedza i zainteresowania wy-

kraczają poza ogólnie przyjęte ramy nauczania. Stanowią motywację do podejmowania nowych wyzwań i doskonale-

nia swoich umiejętności, ożywiają pozytywną rywalizację oraz sprzyjają rozwijaniu uzdolnień.  

W roku szkolnym 2023/2024 już po raz kolejny, w oparciu o Gminny Program Wspierania Edukacji Uzdolnionych Dzieci 

i Młodzieży z terenu Gminy Pątnów, w dzień zakończenia roku szkolnego tj. 21 czerwca 2024 r. we wszystkich trzech Ze-

społach Szkół najzdolniejsi uczniowie, laureaci i finaliści olimpiad, konkursów i zawodów sportowych klas IV-VIII uho-

norowani zostali stypendiami naukowymi przez Wójta Gminy Pątnów. 

Wspierając działania na rzecz wzrostu aspiracji edukacyjnych i aktywności uczniów, przeznaczane są na ten cel 

środki własne. Stypendia otrzymało 37 wyróżniających się uczniów w wysokości 810,00 zł.  

W gronie wyróżnionych znalazło się dziewięciu uczniów z Zespołu Szkół Samorządowych im. Króla Władysława 

Jagiełły w Dzietrznikach, trzynastu uczniów z Zespołu Szkół Samorządowych im. Jana Pawła II Wielkiego  

w Załęczu Małym i piętnastu uczniów z Zespołu Szkół Samorządowych im. Wł. St. Reymonta w Pątnowie. 



6.5 Projekty realizowane w szkołach  

Zespół Szkół Samorządowych im. Wł. St. Reymonta w Pątnowie otrzymał z WFOŚiGW w Łodzi dofinansowanie 

na realizacje projektu „Las wokół nas” dzięki, któremu zostanie wzbogacona baza dydaktyczna poprzez utworzenie 

punktu dydaktycznego na placu Publicznego Przedszkola w Popowicach. 

W roku 2024 szkoła realizowała projekt „Aktywna tablica”, który oferuje szkołom możliwość uzyskania wsparcia 

finansowego na zakup sprzętu, nowoczesnych pomocy dydaktycznych oraz narzędzi do terapii. Jest to innowacyjne 

rozwiązanie, które rewolucjonizuje proces nauczania. Dzięki pozyskanym środkom szkoła została doposażona w dwa 

nowoczesne monitory interaktywne, specjalistyczne oprogramowania, 2 komputery OPS, specjalistyczne programy 

multimedialne. Powstała również sala terapeutyczna, w której uczą się uczniowie ze specjalnymi potrzebami eduka-

cyjnymi. Doposażono również pokój psychologa. 

W Zespole Szkół Samorządowych im. Jana Pawła II Wielkiego w Załęczu Małym realizowany był projekt  

„W poszukiwaniu piękna przyrody” współfinansowany z WFOŚ w Łodzi . Główny cel realizowanego zadania został zre-

alizowany poprzez zaplanowane działania takie jak wycieczki, warsztaty i konkursy. Projekt uwrażliwił uczniów na stan 

najbliższego środowiska. Realizując zadanie ekologiczne, uczniowie uczestniczyli w wycieczkach po województwie 

łódzkim, uczestniczyli w różnorodnych warsztatach prowadzonych przez Ośrodek „Źródła” i A&M Art of  

Nature, czy regionalnego artystę-rzeźbiarza, uczestniczyli w konkursach: plastyczno–technicznym „Piękno ukryte  

w naturze” - kompozycja z materiałów przyrodniczych, plastycznym : „Środowisko przyrodnicze wokół nas-załęczań-

skie krajobrazy pędzlem malowane”, fotograficznym: „Piękno przyrody Załęczańskiego Parku Krajobrazowego w obiek-

tywie", literackim: pt. „Co drzewo widziało?”. Program stworzył możliwości do szerszej edukacji na temat piękna ota-

czającego nas środowiska naturalnego. 

  



7 Kultura, sport i rekreacja 

7.1 Gminna Biblioteka Publiczna w Pątnowie 

Gminna Biblioteka Publiczna w Pątnowie brała udział w Narodowym Programie Rozwoju Czytelnictwa 2.0. na lata 

2021-2025. Priorytet 1 Poprawa oferty bibliotek publicznych. Kierunek interwencji 1.1. Zakup i zdalny dostęp do nowości 

wydawniczych. 

Celem programu realizowanego ze środków finansowych NPRCz 2.0. jest wzbogacenie i odnowienie księgozbio-

rów polskich bibliotek publicznych. W ramach tego projektu otrzymaliśmy dofinansowanie w wysokości  

8 500,00 zł. Pieniądze te przeznaczone zostały na zakup książek i audiobooków. Zakupiono z tych środków –  

280 wol. książek i 35 audiobooków. 

Z dotacji Urzędu Gminy zakupiono – 303 wol. książek za sumę – 8500,00 zł. GBP w Pątnowie otrzymała  

11 darów książkowych za kwotę – 322,50 zł. Razem przybyło wszystkich książek w GBP i audiobooków –  

594 wol. i 35 audiobooków za kwotę – 17 322,50 zł. Dochód własny GBP w Pątnowie w 2024r. wyniósł: 

• Paczkomat InPost – 4 340,00 zł 

• Urząd Skarbowy (wynagrodzenie za terminową wpłatę podatku) - 39,00 zł 

Razem dochód wyniósł – 4 379,00 zł 

Budżet ogółem w 2024 r. wyniósł – 298 202,00 zł 

Prenumerata czasopism - 2 120,32 zł. 

Zakupiono do biblioteki potrzebne wyposażenie biblioteczne tj. rozdzielacze, wózek do transport książek itp. 

Łączna powierzchnia wszystkich pomieszczeń w budynku biblioteki wynosi prawie 239 m2.  

Tabela 13 Zbiory biblioteczne 

Nazwa biblioteki, filii Książki 
Czasopisma 

oprawne 
Zbiory specjalne Razem zbiory 

GBP w Pątnowie 16 261 - 117 16 378 

Tabela 14 Struktura księgozbioru 

Nazwa biblioteki, filii 

Literatura 
piękna dla 

dzieci i mło-
dzieży 

Literatura 
piękna dla doro-

słych 

Literatura z innych dzia-
łów 

GBP w Pątnowie 4 002 6 689 5 570 

 24,62 % 41,13 % 34,25% 

  



Tabela 15 Najważniejsze imprezy 2024 roku 

Nazwa  
biblioteki,  

filii 
Nazwa imprezy 

Data  
(miesiąc) 

Inne uwagi 

GBP  
w Pątnowie 

Dzień Kobiet w Gminnej Bibliotece Publicznej w Pątnowie. Wyjątkowy koncert z okazji Dnia Kobiet. Wy-
stęp duetu Czarny/Mikulski. 
Wizyta uczniów w Gminnej Bibliotece Publiczne w Pątnowie  

marzec 

W dniu 29.02.2024 r. Gminną Bibliotekę Publiczną w Pątnowie odwiedzili aktorzy Teatru Lalek BAJKA 
z Krakowa, którzy wystąpili z przedstawieniem pt. "Wielkie sprawy małej żaby". Na przedstawienie przy-
były dzieci z Publicznego Przedszkola z Dzietrznik i Pątnowa.  

kwiecień 

Tydzień Bibliotek w GBP w Pątnowie –  
Z okazji Tygodnia Bibliotek w Gminnej Bibliotece Publicznej w Pątnowie, odbyło się szereg wydarzeń 
kulturalnych. 
Spotkanie z Krzysztofem Kierniakiewiczem – głównym spec. ds. turystyki i rekreacji ZPKWŁ – Odział Sie-
radzkich Parków Krajobrazowych. Spotkanie dotyczyło form ochrony przyrody w Polsce oraz parków 
krajobrazowych w województwie łódzkim.  
Wernisaż malarstwa Lidii Markiewicz – Kołodziej pt. „Pejzaże wsi polskie”. Wokół talentu Pani Lidii jak 
i samej autorki, która w swoich obrazach przeniosła nas w świat dawnej wsi, zgromadziło się wielu 
mieszkańców naszej gminy i okolic. Spotkanie uświetnił, występ muzyków z orkiestry dętej „Ogniki”, 
którzy zagrali utwory, prezentujące muzykę różnych regionów naszego kraju.  
Uwieńczeniem Tygodnia Bibliotek w Naszej Bibliotece była podróż po afrykańskich krajach, w którą za-
brał zebranych, swoimi opowieściami i prezentacją multimedialną, podróżnik, fotograf i miłośnik Afryki 
- Robert Gondek.  
Świętowanie Tygodnia Biblioteka w naszej bibliotece, rozpoczęło się przedstawieniem teatralnym dla 
najmłodszych czytelników,. Z przedstawieniem pt. „Gucio Zaczarowany” wystąpił Teatr Lalek „Bajka”. 
Spektakl stworzony w oparciu o piękną i mądra baśń, Zofii Urbanowskiej, która od ponad wieku wycho-
wuje kolejne pokolenia polskich dzieci. 

maj 

Spektakl edukacyjny pt. „Cenne rady”  
18 czerwca do naszej biblioteki zawitały przedszkolaki z Publicznego Przedszkola w Grębienia, które 
miały okazję obejrzeć spektakl edukacyjny pt. „Cenne rady” w wykonaniu artystów Teatru Lalek 
„Bajka”.  

czerwiec 

Zabawa w Teatr 
Dni wakacyjnych zajęć przebiegły na przygotowaniu przedstawienia teatralnego „Czerwony Kapturek”. 
Scenariusz został wykonany w oparciu o bajkę pod tym samym tytułem na podstawie książki Jana Brze-
chwy. Dzieci samodzielnie stworzyły kukiełki oraz scenografię.  

lipiec 

Narodowe Czytanie 2024  
Na lekturę 13. Odsłony Narodowego Czytania został wybrany „Kordian” Juliusza Słowackiego.  
W tym roku postanowiliśmy podkreślić słowo czytane i zaakcentować Narodowe Czytanie w naszej 
bibliotece, spotkaniem z Panem Kubą Michalskim, który od wielu lat występuje z koncertami poezji 
śpiewanej. W naszej bibliotece wystąpił z koncertem: „Słowacki kontra Mickiewicz” – pojedynek 
na wiersze. 

wrzesień 

Wizyta przedszkolaków w GBP 
Dnia 14 października 2024 roku dzieci z przedszkola w Pątnowie odwiedziły Gminną Bibliotekę Pu-
bliczną w Pątnowie. Dla wielu z nich, była to pierwsza wizyta w miejscu, gdzie gromadzone, przechowy-
wane i wypożyczane są książki. Spotkanie miało na celu zapoznanie maluchów z biblioteką. 

październik 

Koncert patriotyczny "Polska żyje w nas" w wykonaniu Kapeli PSP z Sieradza. listopad 

Wystawa rękodzieła Szydełkowe ozdoby Bożonarodzeniowe, wykonane przez Panią z Klubu Seniora. grudzień 

 

  



7.2 Gminny Ośrodek Kultury Sportu i Rekreacji w Pątnowie  

Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Pątnowie jest drugą po Gminnej Bibliotece Publicznej samorządową instytu-

cją kultury w Gminie Pątnów. Ośrodek rozpoczął swoją działalność 30 sierpnia 2022 roku. 

Podstawowym celem funkcjonowania GOKiS jest zaspokajanie i rozwijanie potrzeb kulturalnych społeczeństwa 

oraz pomnażanie wartości dóbr kulturalnych. 

Zadania statutowe w dziedzinie wychowania, edukacji i upowszechniania kultury ośrodek realizuje poprzez: 

• udział dzieci i młodzieży w sekcjach i kołach zainteresowań, 

• organizację imprez kulturalnych i okolicznościowych, 

• kultywowanie obchodów świąt narodowych, 

• tworzenie warunków do rozwoju folkloru. 

Zgodnie z zapisami działalności statutowej prowadzone są systematyczne, otwarte zajęcia przeznaczone dla 

dzieci, młodzieży i dorosłych: 

• zajęcia plastyczne „Pomysłownia”, 
• zajęcia wokalne, 
• zajęcia Nordic Walking, 
• zajęcia krawieckie,  
• Klub seniora, 
• zajęcia majsterkowania, 
• zajęcia LEGO 
• Organizacja imprez kulturalnych: 
• Ferie zimowe w Gminie Pątnów 
• Finał WOŚP w Dzietrznikach 
• Koncert z okazji Dnia Kobiet 
• Konkurs wielkanocny 
• koncert Młodzieżowej Orkiestry Dętej „Ogniki” 
• III Bieg Traktem św. Rocha 
• Wiosenne prezentacje orkiestr dętych w Załęczu Małym 
• Wakacje bez nudy 
• Kino plenerowe w Kamionce 
• Inscenizacja historyczna „Bitwa w Załęczu Wielkim” 
• Dożynki Gminne w Pątnowie 
• koncert Kuby Michalskiego 
• rodzinny rajd rowerowy 
• wernisaż wystawy malarskiej Lidii Markiewicz Kołodziej 
• Gminne obchody Narodowego Święta Niepodległości 11 listopada 
• Koncert patriotyczny „Polska żyje w nas” 
• Dzień Seniora 
• Mikołajki Gminne 

  



Przychody na dzień 31.12.2024 r. wyniosły 582 078,29 zł i przedstawiały się następująco: 

1. Dotacja z budżetu Gminy Pątnów na wydatki bieżące     510 960,00 zł 

2. Opłaty za zajęcia organizowane przez GOKiS w Pątnowie     16 220,00 zł 

3. Nagroda dla Zespołu Folklorystycznego z Popowic     300,00 zł 

4. Występ Zespołu Załęczanie podczas imprez plenerowych     3 100,00 zł 

5. Występ Zespołu Folklorystycznego z Popowic podczas imprez plenerowych   1 500,00 zł 

6. Promocja na imprezach plenerowych       23 043,20 zł 

7. Sponsorowanie imprezy plenerowej       2 500,00 zł 

8. Wpisowe za uczestnictwo w Biegu Traktem Św. Rocha      2 230,00 zł 

9. Wynajem sali w budynku SCK w Józefowie      9 515,00 zł 

10. Darowizna na bieżącą działalność GOKiS w Pątnowie     12 664,09 zł 

11. Wynagrodzenie za terminową wpłatę podatku do US     46,00 zł 

W GOKiS w Pątnowie na dzień 31.12.2024 r. zatrudnione były 4 osoby na umowę o pracę oraz 3 osoby zatrudnione 

na podstawie umowy zlecenie.  

8 Pomoc społeczna 

8.1 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pątnowie 

Pracą Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Pątnowie kieruje kierownik Anna Przydacz. GOPS zatrudnia  

4 pracowników socjalnych, 1 inspektora ds. świadczeń rodzinnych i 1 inspektora ds. świadczeń funduszu alimentacyj-

nego, 1 głównego księgowego, 1 asystenta rodziny, 5 opiekunek zatrudnionych na podstawie umowy o pracę  

i 3 opiekunki zatrudnione na podstawie umowy zlecenia, oraz 7 asystentów osobistych osoby z niepełnosprawnością. 

Głównym celem pomocy społecznej jest zapewnienie różnych form profesjonalnej pomocy rodzinom tego potrzebują-

cym.  

Gmina Pątnów podzielona jest na 3 rejony opiekuńcze: 

• I Rejon opiekuńczy obejmuje miejscowości: Popowice, Grębień, Józefów, Pątnów  

• II Rejon opiekuńczy obejmuje miejscowości: Bieniec, Dzietrzniki, Kluski, Grabowa  

• III Rejon opiekuńczy obejmuje miejscowości: Kamionka, Budziaki, Kałuże, Załęcze Wielkie, Bukowce,  

Madeły, Załęcze Małe, Gligi, Cieśle, Troniny.  

GOPS w Pątnowie realizuje swoje działania przy pomocy strategii, programów lokalnych i rządowych. 

  



8.2 Realizowane strategie i programy 

8.2.1 Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Pątnów została przyjęta Uchwałą Nr XXXI/177/21 

Rady Gminy Pątnów z dnia 28 maja 2021 r. W Strategii określone zostały kierunki działań zmierzających do łagodzenia 

skutków dominujących problemów społecznych. Dokument stanowi podstawę rozwoju różnych obszarów polityki 

społecznej i podejmowania racjonalnych działań na rzecz podnoszenia jakości życia mieszkańców gminy. Dokument 

ten wskazuje kierunki działań dla wszystkich podmiotów działających w obszarze polityki społecznej.  

Jakość życia mieszkańców zależy od ich osobistych dochodów a także od organizacji i funkcjonowania instytucji 

z zakresu zaspokajania potrzeb zbiorowych, takich jak: edukacja, zdrowie, bezpieczeństwo, pomoc społeczna. 

Wydatki na zadania realizowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pątnowie w 2024 roku wynosiły 

ogółem 5 265 020,36 zł, z tego dotacja stanowiła kwotę 3 315 095,45 zł, a środki własne 1 949 924,91 zł. 

 W 2024 r. pomocą społeczną objęto 98 rodzin, w których pomoc otrzymało 141 osób (liczba osób w tych rodzi-

nach wyniosła 216). Ponadto 12 rodzin korzystało z pomocy społecznej w postaci pracy socjalnej. W ramach pomocy 

społecznej wydano 301 decyzji. Przeprowadzono 313 wywiadów środowiskowych, w tym 7 wywiadów na potrzeby 

świadczeń rodzinnych. Na bezpośrednią pomoc dla osób i rodzin wydatkowano kwotę 1 655 355,53 zł (w tym dotacje 

z budż. państwa 564 650,64 zł). 

Tabela 16 Struktura wydatków na pomoc społeczną. 

Lp. Rodzaj świadczenia 
Kwota świadczeń  

wypłaconych w 2024 r. 
1. Zasiłki stałe 113 708,60 
2. Zasiłki okresowe 10 834,18 
3. Zasiłki celowe 16 710,00 
4. Zasiłki celowe specjalne 18 150,00 
5. Składki na ubezpieczenia zdrowotne za osoby pobierające zasiłki stałe 9 678,49 
6. Świadczenia pieniężne na zakup żywności w ramach Programu Rządowego „Posi-

łek w szkole i w domu” 
18 005,00 

7. Zakup obiadów dla dzieci w szkole w ramach ww. Programu 31 001,00 
8. Schronisko dla bezdomnych 32 940,00 
9. Koszty pobytu w DPS 509 748,40 

10. Zasiłki celowe na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego 
i klęski żywiołowej 

0,00 

11. Usługi opiekuńcze 412 356,80 
12. Sprawienie pogrzebu 0,00 
13. Pobyt w Domu Samotnej Matki 65 370,15 
14. Bon energetyczny 199 437,03 
15. Dodatek Osłonowy 191 787,54 
16. Opłata za pobyt w rodzinach zastępczych 25 628,34 

Razem: 1 655 355,53 



Tabela 17 Liczba osób i liczba świadczeń wypłaconych z pomocy społecznej. 

Lp. Rodzaj świadczenia 
2024 r. 

Liczba 
osób 

Liczba 
świadczeń 

1. Zasiłki stałe 14 135 

2. Zasiłki okresowe 8 31 

3. Zasiłki celowe 64 33 

4. Zasiłki celowe specjalne 24 33 

5. Składki na ubezpieczenia zdrowotne za osoby pobierające zasiłki stałe. 13 128 

6. Składki na ubezpieczenia zdrowotne za osoby pobierające świadczenia rodzinne.   

7. Świadczenia pieniężne na zakup żywności w ramach Programu Rządowego „Pomoc pań-
stwa w zakresie dożywiania” 

39 128 

8. Zakup obiadów dla dzieci w szkole w ramach Programu Rządowego j.w. 43 5 678 

9. Schronisko dla bezdomnych 2 24 

10. Koszty pobytu w DPS 13 145 

11. 
Zasiłki celowe na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego i klęski ży-
wiołowej 0 0 

12. Usługi opiekuńcze 21 8 153 (godz.) 

Powody, dla których rodziny korzystają z pomocy społecznej są różne. Przedstawione są one w poniższej tabeli. 

Tabela 18 Powody korzystania z pomocy społecznej 

Powód trudnej sytuacji życiowej 
2024 r. 

Liczba  
rodzin 

Liczba osób 
w rodzinie 

Ubóstwo 42 92 

Bezdomność 3 5 

Potrzeba ochrony macierzyństwa  
w tym: wielodzietności 

30 
11 

120 
58 

Bezrobocie 21 51 

Niepełnosprawność 41 79 

Długotrwała choroba 64 116 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego 31 83 

w tym 
rodziny niepełne 19 60 

rodziny wielodzietne 9 49 

Przemoc w rodzinie  0 0 

Alkoholizm 4 13 

Trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu karnego 2 2 

Zdarzenie losowe 0 0 

Klęska żywiołowa lub ekologiczna 0 0 

Sieroctwo 0 0 



Na dzień 31.12.2024 r. stopa bezrobocia w naszej gminie wynosiła 4,9 %. Liczba osób bezrobotnych z terenu 

gminy Pątnów zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy wynosiła 107, w tym 56,1 % stanowiły kobiety, a 43,9 % 

stanowili mężczyźni. 

Sytuacja na rynku pracy w okresie styczeń – grudzień w roku 2024 

Tabela 19 Sytuacja na rynku pracy 
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3634 1652 
a 118 75 13 53 34 18 13 15 6 45 31 16 8 

b 107 60 8 63 44 11 1 17 5 41 22 18 7 

8.2.2 Programy rządowe 

Działania ośrodka nakierowane są nie tylko na osobę, u której występuje przesłanka do korzystania z pomocy spo-

łecznej np. bezrobocie, ale na całą rodzinę wnioskodawcy, która stanowi główny i istotny czynnik mobilizujący bezro-

botnego do aktywnego poszukiwania pracy, do przekwalifikowania zawodowego i do podnoszenia swoich kwalifikacji, 

będących istotnym czynnikiem warunkującym sukces na rynku pracy. 

Praca socjalna z osobą korzystającą z pomocy społecznej polega w szczególności na niwelowaniu poczucia 

braku wiary w możliwość zmiany własnej sytuacji, na zmianie rażąco niskiej samooceny, na przełamaniu bierności 

i zmotywowaniu bezrobotnego do podjęcia pracy. 

Do znacznej poprawy sytuacji rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi przyczynił się system świadczeń rodzinnych, 

gdy rodziny mogą otrzymać świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek pielęgnacyjny, dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu 

kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, a za osobę rezygnującą z pracy w celu sprawowania bezpośred-

niej opieki nad niepełnosprawnym dzieckiem i nie podlegającą ubezpieczeniu społecznemu z innego tytułu, istnieje 

możliwość opłacania składki na ubezpieczenia emerytalno-rentowe. 

Prawidłowa współpraca ośrodka pomocy społecznej z instytucjami państwowymi i organizacjami pozarządo-

wymi sprawia, że podmioty te stają się sprzymierzeńcami instytucji pomocy społecznej w osiągnięciu zamierzonych 

celów. Część rodzin odeszła z systemu pomocy społecznej, ponieważ ich sytuacja materialna poprawiła się w wyniku 

wejścia w życie ustawy o świadczeniu wychowawczym. 



Ośrodek pomocy społecznej realizuje również zadania z zakresu świadczeń rodzinnych na podstawie ustawy 

z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych i z funduszu alimentacyjnego na podstawie ustawy z dnia  

7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów.  

W okresie od 01.01.2024 r. do 31.12.2024 r. wydatki na świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu alimenta-

cyjnego, składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego, świadczenia wychowawcze wy-

niosły 2 509 134,78 zł, z tego dotacja na świadczenia rodzinne i fundusz alimentacyjny stanowiła kwotę 2 485 000,20 zł, 

na świadczenia wydatkowano kwotę 2 412 830,77 zł, na koszty obsługi tych świadczeń 72 169,43 zł, wydatki na obsługę 

funduszu alimentacyjnego ze środków własnych wynosiły 20 78,69. Łącznie wydano 323 decyzji. 

W dziale 85513 składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby pobierające niektóre świadczenia ro-

dzinne oraz za osoby pobierające zasiłki dla opiekunów, wydatki wynosiły 46 225,80 zł, stanowiło to 199 świadczeń.  

W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej realizowany był również program rządowy „Posiłek w szkole i w domu” 

na lata 2024-2028. W 2024 r. całkowita kwota przeznaczona na to zadanie to 49 006,00 zł, w tym kwota dotacji 39 

204,80 zł natomiast środki własne to kwota 9 801,20 zł. Na dożywianie dzieci w szkole wykorzystano kwotę 31 001,00 zł 

dla 43 dzieci, natomiast na świadczenie pieniężne dla 39 osób wykorzystano kwotę 18 005,00 zł. Na terenie gminy funk-

cjonuje 7 punktów dożywiania tj. ZSS im. Wł. Jagiełły w Dzietrznikach, ZSS im. Wł. St. Reymonta w Pątnowie, ZSS. im. 

Jana Pawła II w Załęczu Małym, Publiczne Przedszkole w Kamionce, Publiczne Przedszkole w Popowicach, Przed-

szkole w Grębieniu, Przedszkole w Załęczu Wielkim.  

8.2.3 Realizacja świadczeń rodzinnych za rok 2024 

Tabela 20 Realizacja świadczeń rodzinnych w Gminie Pątnów w 2024 r. 

Lp. Świadczenie Liczba 
osób 

Ilość świad-
czeń 

Wartość świad-
czeń w zł 

1. Zasiłek rodzinny (a+b+c) Z tego: 345 3 538 393 172,71 

a. na dziecko do ukończenia 5 roku życia X 724 63 848,88 

b. na dziecko powyżej 5 roku życia do ukończenia 18 roku życia X 2 570 296 988,30 

c. na dziecko powyżej 18 roku życia do ukończenia 24 roku życia X 244 32 335,53 

2. Dodatek do zasiłku z tytułu opieki nad dzieckiem okresie korzystania 
z urlopu wychowawczego 

7 57 22 055,74 

3. Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka 27 27 27 000,00 

4. Dodatek z tytułu urodzenia dziecka 9 13 10 090,63 

5. Dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka 9 106 21 418,00 

6. Dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego 25 251 25 465,32 

7. Dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego 233 526 21 322,03 

8. Dodatek z tytułu podjęcia nauki poza miejscem zamieszkania 100 678 45 397,36 

9. Zasiłek pielęgnacyjny 111 1 229 265 267,36 

10. Specjalny zasiłek opiekuńczy 7 57 34 430,70 

11. Świadczenia pielęgnacyjne 42 474 1 161 131,50 



12. 
Składki na ubezpieczenia społeczne za osoby pobierające świadczenie 
pielęgnacyjne 

30 339 173 658,30 

13. 
Składki na ubezpieczenia społeczne za osoby pobierające specjalny za-
siłek opiekuńczy 

6 53 8 576,37 

14. Składki na ubezpieczenia społeczne za osoby pobierające zasiłek dla 
opiekuna 

0 0 0 

15. Zasiłek dla opiekuna 4 41 25 172,00 

16. Wychowywanie dziecka w rodzinie wielodzietnej 57 581 50 285,33 

17. Fundusz alimentacyjny 23 243 102 085,01 

18. Świadczenie rodzicielskie 9 42 39 235,80 

 Ogółem: X 8 255 2 425 764,16 

Jak wynika z powyższego zestawienia, katalog świadczeń rodzinnych jest bardzo rozbudowany. Stanowi on instru-

ment polityki rodzinnej i jest wykorzystywany do realizacji jej celów. Głównym celem polityki rodzinnej jest tworzenie 

warunków dla powstania i rozwoju rodziny, a zwłaszcza dla prawidłowego wypełniania funkcji rodzinnych, w szczegól-

ności prokreacyjnej, opiekuńczej, wychowawczej i edukacyjnej. 

Realizacja polityki rodzinnej oznacza między innymi odpowiednią redystrybucję środków finansowych do rodzin 

ponoszących koszty utrzymania i wychowania młodego pokolenia. 

Znaczące zróżnicowanie sytuacji rodzin – z jednej strony – oraz ograniczone możliwości budżetu państwa – z dru-

giej strony – wymagają, by działania te miały charakter selektywny i były skierowane przede wszystkim do tej części ro-

dzin, która znajduje się w trudnych warunkach materialnych. 

Pod opieką asystenta rodziny w 2024 roku znajdowało się 18 rodzin, w rodzinach tych znajdowały się 56 osoby, 

w tym 35 dzieci. Praca asystenta z rodzinami polegała na wielokierunkowych działaniach dobranych do zdiagnozowa-

nych potrzeb rodziny. Zadanie asystenta sprowadza się do wspierania rodziny przez pewien czas, aby w przyszłości sa-

modzielnie potrafiła pokonywać trudności, zwłaszcza dotyczące opieki i wychowania dzieci. Koszt realizacji zadania 

w 2024 r. wyniósł 103 201,93 zł, w tym ze środków własnych 72 367,93 zł, z dotacji 7 180,20 zł, ze środków Funduszu 

Pracy 23 653,80 zł w ramach Rządowego Programu „Asystent rodziny w 2024 r.”. 

Od 1 września 2017 r. ośrodek zajmuje się realizacją ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty,  

poprzez przyznawanie i wypłatę stypendiów socjalnych. W roku 2024 wydano 15 decyzji przyznających świadczenia 

na łączną kwotę 24 311,80 zł – z tego dotacja stanowiła kwotę 19 449,44 zł a środki własne 4 862,36 zł. Liczba rodzin ko-

rzystających ze stypendiów w 2024 r. wynosiła 8. W okresie od 1 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2024 r. wypłacono łącz-

nie 254 świadczenia. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pątnowie od 16 czerwca 2014 r. realizuje Program „Karta Dużej Rodziny”. 

W 2024 r. do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Pątnowie o wydanie Karty Dużej Rodziny wpłynęło 20 wnio-

sków. Łączna liczba osób, które uzyskały ją w 2024 r. wynosi 39 z czego 27 osób to rodzice natomiast 12 osób to dzieci. 

Karta Dużej Rodziny przyznawana jest dzieciom do ukończenia 18 lub 25 roku życia, jeżeli się uczą lub studiują. Rodzice 



mogą korzystać z karty dożywotnio. Dzieciom niepełnosprawnym karta wydawana jest na czas obowiązywania orze-

czenia o niepełnosprawności. Koszt obsługi tego programu wyniósł 333,00 zł. 

Ponadto Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pątnowie zajmuje się obsługą Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 

Przemocy w Rodzinie oraz realizacją Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Ro-

dzinie. W analizowanym okresie Zespół odbył 6 posiedzeń w związku z procedurą „Niebieskiej Karty”, którą wszczęto 

wobec 23 rodzin. Liczba Niebieskich Kart będących w realizacji na dzień 31 grudnia 2024 r. wynosiła 28. Pracownicy so-

cjalni utrzymują stały kontakt z rodzinami objętymi procedurą Niebieskiej Karty, aby im towarzyszyć w kryzysowych sy-

tuacjach, pomagać we wdrażaniu pewnych zachowań w sytuacjach trudnych, w rozmowach z innymi domownikami, 

w przygotowaniu i złożeniu w odpowiednich instytucjach pism urzędowych różnego typu. Środki przekazane na realiza-

cję zadania wyniosły 7 447,57 zł – z tego dotacja stanowiła kwotę 6 000 zł, a środki własne 1 447,57 zł. 

Od 1 kwietnia 2016 r. realizowany jest rządowy program „Rodzina 500+”, wprowadzony ustawą z dnia 11 lutego 

2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci. Zadaniem Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej jest wypłata 

należnych świadczeń gdzie mają zastosowanie przepisy o koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego. Od 1 

stycznia 2024 r. wysokość świadczenia wychowawczego w ramach programu Rodzina 800+ (dotychczas Rodzina 

500+ ) wynosi 800 zł miesięcznie na dziecko. Realizację świadczeń wychowawczych „Rodzina 800 +” prowadzi Zakład 

Ubezpieczeń Społecznych. W 2024 r. wypłacono 20 świadczeń dla 2 dzieci. Na realizację ustawy o pomocy państwa 

w wychowywaniu dzieci wydatkowano – 1.353,89 zł., a na koszty obsługi świadczenia wydatkowano kwotę 2.000,00 zł. 

W miesiącu grudniu 2024 r. zostało zorganizowane spotkanie wigilijne dla 61 osób samotnych z terenu gminy Pąt-

nów. Łączny koszt spotkania wigilijnego wyniósł 20 042,34 zł. Dodatkowo spotkanie wigilijne uświetnił występ Orkiestry 

Dętej „Ogniki” oraz występ zespołu folklorystycznego z Popowice, który wykonał kolędy i pastorałki. Uczestnicy spotka-

nia otrzymali paczki świąteczne, zawierające produkty żywnościowe. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pątnowie zajmuje się wydawaniem zaświadczeń o wysokości przecięt-

nego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego dla osób ubiegających się 

o dofinansowania z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej lub Wojewódzkich Funduszy 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, w tym w ramach Części 2 Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze”. 

W 2024 r. do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej wpłynęły 143 wnioski z żądaniem wydania zaświadczenia z czego 

wydano 145 zaświadczeń. 

W 2024 r. w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej realizowany był „Dodatek Osłonowy”, został on zrealizowany 

w pierwszej połowie roku, tj. od 1 stycznia 2024 r. do 30 czerwca 2024 r. Do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Pątnowie wpłynęło 516 wniosków o wypłatę dodatku osłonowego. Przyznano 468 świadczeń na kwotę  

188.027,00 zł, koszty obsługi wynosiły 3.760,54 zł, łącznie wydatkowano kwotę 191.787,54 zł.  

W okresie od 1 sierpnia 2024 r. do 30 września 2024 r. został zrealizowany „Bon energetyczny”. W 2024 roku  

wypłacono 499 świadczeń na kwotę 193.628,18 zł, koszty obsługi wynosiły 5.808,85 zł, łącznie na zadanie wydatko-

wano kwotę 199.437,03 zł.  



W 2024 r. realizowany był również Program „Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością – edycja 2024”. 

W ramach Programu zostało zatrudnionych 7 Asystentów na podstawie umowy zlecenia. 29 osób niepełnosprawnych 

z terenu Gminy Pątnów, zostało objętych wsparciem Asystenta Osobistego Osoby z Niepełnosprawnością. Całkowity 

koszt Programu wyniósł 405.860,11 zł, który finansowany był ze środków Solidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób 

Niepełnosprawnych w ramach resortowego Programu MRiPS.  

8.2.4 Gminny Program Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

i Przeciwdziałania Narkomanii 

Gminny Program stanowi lokalną strategię w zakresie profilaktyki jak również minimalizacji szkód społecznych i in-

dywidualnych wynikających z używania alkoholu oraz środków psychoaktywnych. Problemy społeczne związane z al-

koholizmem, narkomanią oraz przemocą są jednymi z najtrudniejszych do rozwiązania, dlatego konieczne jest podej-

mowanie działań zmierzających do ograniczenia popytu i podaży tych środków, jak również redukcję szkód zdrowot-

nych i społecznych wynikających z używania tych substancji. Realizatorem programu jest Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Pątnowie oraz Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Współpracuje ona z Ko-

mendą Powiatową Policji w Wieluniu, sądami, kuratorami sądowymi, szkołami, służbą zdrowia, Powiatowym Centrum 

Pomocy Rodzinie, Fundacją św. Józefa w Wieluniu. Działania z zakresu profilaktyki uzależnień polegają m.in. na finan-

sowaniu działalności Punktu Konsultacyjnego. W punkcie porad udziela terapeuta ds. uzależnień oraz psycholog. Z po-

radnictwa skorzystało 39 osób, z pomocy terapeuty skorzystało 8 osób, natomiast z porady psychologa skorzystało  

31 osób. Źródłem finansowania zadań były środki finansowe stanowiące dochody z tytułu wydawania zezwoleń 

na sprzedaż napojów alkoholowych oraz środki pozyskane z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych 

w obrocie hurtowym tzw. „opłaty za małpki”. W związku z prowadzonymi działaniami w ramach profilaktyki uzależnień 

w roku 2024 wydatkowano kwotę 164 080,06 zł. 

W roku 2024 do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Pątnowie wpłynęło 15 wniosków  

o podjęcie stosownych działań wobec osób nadużywających alkoholu. Wnioski zostały złożone przez: 

• rodziny osób nadużywających alkoholu  

• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pątnowie 

W 7 przypadkach skierowano osoby na badania biegłych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia  

od alkoholu. Skierowano 6 wniosków do Sądu Rejonowego w Wieluniu o zastosowaniu obowiązku poddania leczenia  

odwykowego.  

W okresie od 01.03.2024 r. do 31.12.2024 r. Ośrodek realizował projekt konkursowy ,, Nowy zawód – Nowa Lepsza 

Przyszłość ” w ramach naboru FELD. 07.05-IP.01-001/23 w ramach priorytetu FELD 07 – Fundusze Europejskie dla  

zatrudnienia i integracji w Łódzkiem. Celem projektu była poprawa jakości życia uczestników projektu, poprzez zapla-

nowane w ramach projektu działania wspierające aktywne włączenie społeczne, promujące równość szans, niedy-

skryminację, aktywne uczestnictwo oraz zwiększenie zdolności do zatrudnienia w szczególności grup niekorzystnej sy-

tuacji życiowej. Zaplanowano dla uczestników wsparcie w ramach projektu miało na celu zwiększenie wśród nich  



motywacji do podejmowania działań zmierzających do poprawy swojej sytuacji życiowej, pewności siebie, wiary we 

własne siły i umiejętności. Projekt zakładał aktywizację zawodową uczestników, wyposażenie ich w narzędzia ułatwia-

jące poszukiwanie i podjęcie zatrudnienia. Ogólna wartość projektu wynosi 268 051,10 zł, - w tym dofinansowanie sta-

nowiło kwotę 254 631,10 zł, a środki własne 13 420,00 zł. W roku 2024 wydatkowano łącznie 256 217,77 zł, – w tym 

wkład własny 13 420,00 zł.  

Wsparciem w ramach projektu objętych zostały 42 osoby. Były to osoby bierne zawodowo, bezrobotne, nieak-

tywne na rynku pracy. Wszyscy uczestnicy projektu korzystali z indywidualnego i grupowego poradnictwa psycholo-

gicznego a także z indywidualnego i grupowego doradztwa zawodowego. 

W ramach projektu 2 uczestników ukończyło kurs prawa jazdy, 12 uczestników ukończyło szkolenie opiekun osób 

starszych i niepełnosprawnych, 11 uczestników ukończyło kurs kosmetyczny, 12 uczestników ukończyło kurs ,, Pomoc 

kuchenna” oraz ,, Podstawy cukiernictwa”, 5 uczestników ukończyło kurs ,, krawiectwa dla początkujących”. Ponadto 

w ramach projektu dla uczestników w ramach aktywizacji społecznej i zdrowotnej zorganizowano wyjazd do Ciecho-

cinka połączony z konsultacjami dietetycznymi. 

Od 01.09.2024 r. GOPS w Pątnowie realizuje również projekt konkursowy pt. „ Wsparcie rodzin – nadzieja na lepsze 

jutro” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego Plus,  

w ramach programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 2021 – 2027. Program FELD.00.00, priorytet 

FELD.07,,Fundusze europejskie dla zatrudnienia i integracji w Łódzkiem”, działanie: FELD.07.12 ,,Usługi na rzecz  

rodziny”, numer naboru FELD.07.12–IP.01-002/23, zakres interwencji: Działania na rzecz poprawy świadczenia usług  

w zakresie opieki rodzinnej i środowiskowej, numer projektu: FELD.07.12-IP.01-0046/23. Projekt obejmuje działania 

na rzecz poprawy świadczenia usług w zakresie opieki rodzinnej i środowiskowej. Celem projektu jest rozwój usług 

wspierających rodziny dysfunkcyjne, przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. 

W celu poprawy sytuacji rodzin objętych wsparciem w projekcie zaplanowano działania w postaci: 

• indywidualnego i grupowego poradnictwa psychologicznego dla wszystkich uczestników, 

• kółka matematycznego dla dzieci, 

• kółka z języka angielskiego dla dzieci, 

• zajęcia plastyczno – techniczne dla dzieci, 

• zajęcia edukacyjne lego – technik dla dzieci, 

• zajęcia zumby dla uczestników projektu dla dzieci jak i dorosłych, 

• zajęcia jogi dla uczestników projektu dla dzieci jak i dorosłych, 

• warsztaty umiejętności wychowawczych dla dorosłych uczestników projektu, 

• warsztaty dietetyczne dla uczestników dorosłych jak i dzieci. 

Ogólna wartość projektu wynosi 330 312,50 zł w tym kwota dofinansowania wynosi: 313 712,50 zł. Wkład  

własny 16 600,00 zł. W roku 2024 wydatkowano kwotę 71 315,62 zł. Realizację projektu zaplanowano do 31.12.2025 r. 

  



9 Sprawy obywatelskie i zdrowie 

9.1 Sprawy społeczne 

9.2 Konsultacje społeczne z organizacjami pozarządowymi  

Program współpracy Gminy Pątnów z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art.  

3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 2025 rok został  

przyjęty uchwałą Rady Gminy Pątnów Nr X/68/24 z dnia 13 listopada 2024 r. 

Przyjęcie programu zostało poprzedzone konsultacjami, zgodnie z art. 5 ust. 5 ww. ustawy oraz Uchwałą  

Nr LIV/361/2010 Rady Gminy Pątnów z dnia 22 października 2010 roku w sprawie określenia sposobu konsultacji  

z organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego 

i o wolontariacie, projektów aktów prawa miejscowego w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych orga-

nizacji. Celem konsultacji było poznanie opinii oraz umożliwienie zgłaszania uwag do przedmiotowego projektu przez 

organizacje pozarządowe działające na terenie gminy Pątnów. Konsultacje trwały od 21 października 2024 roku do 31  

października 2024 roku. Informacja o konsultacjach została zamieszczona w Biuletynie Informacji Publicznej 

oraz na stronie internetowej Gminy Pątnów. Podczas konsultacji społecznych nie zgłoszono żadnych uwag do pro-

gramu. 

9.3 Wnioski o udostępnienie informacji publicznej, w tym decyzje odmowne i ewentualne odwo-

łania 

W 2024 roku zostały złożone 73 wnioski o udostępnienie informacji publicznej na podstawie art. 2 ust. 1 i art. 10 

ust. 1 ustawy z dnia 6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej. Sprawy załatwiono w terminie ustawowym. 

Wydano dwie decyzje odmowne.  

9.4 Skargi, wnioski i petycje  

W 2024 r. wpłynęła jedna petycja skierowana do Rady Gminy Pątnów. W dniu 19 marca 2024 r. Komisja Skarg 

Wniosków i Petycji rozpatrzyła petycję dotyczącą obniżenia podatku rolnego uznając ją za bezzasadną. Nie wpłynęły 

żadne petycje skierowane do Kierownika Jednostki Samorządowej. Treść petycji oraz odpowiedź znajdują się na stronie 

Biuletynu Informacji Publicznej Gminy Pątnów pod adresem https://patnow.biuletyn.net. 

W 2024 r. wpłynęła jedna skarga na pracownika urzędu gminy, która została rozpatrzona w terminie przez Wójta 

Gminy Pątnów i uznana za niezasadną.  

  



9.5 Promocja gminy 

1 września 2024 r. odbyła się w Załęczu Wielkim inscenizacja historyczna, która przyciągnęła mnóstwo widzów. 

Wydarzenie zostało przygotowane w 85. rocznicę wybuchu II wojny światowej. Tak duże przedsięwzięcie było możliwe 

dzięki kilku grupom rekonstrukcyjnym, łącznie ponad 100 osób oraz wsparciu naszego mieszkańca Tomasza Komora, 

który wyreżyserował całość inscenizacji. Przedsięwzięcie uzyskało wsparcie Urzędu Marszałkowskiego w Łodzi 

oraz Nadleśnictwa Wieluń.  

 

Fot. 3 Inscenizacja historyczna Bitwy w Załęczu Wielkim 

Rok wcześniej, w kwietniu, z okazji 160. rocznicy wybuchu powstania styczniowego, miało miejsce podobne  

wydarzenie tj. inscenizacja Bitwy pod Kluskami. W celu upamiętnienia tego wydarzenia został wydany album fotogra-

ficzny upamiętniający inscenizację ww. bitwy.  

W ramach działań promocyjnych podejmowanych przez gminę jest wiele przedsięwzięć sportowych o zasięgu 

ogólnopolskim m.in. Bieg Traktem Św. Rocha, Biegi na orientację w Załęczu Wielkim i wiele innych przedsięwzięć kul-

turalnych, turystycznych lub rekreacyjnych o zasięgu powiatowym lub lokalnym.   



9.6 Zdrowie 

W Ośrodku Zdrowia w Pątnowie funkcjonuje NZOZ „KAMED”. W Gminnym Centrum Usług Medycznych 

w Dzietrznikach funkcjonuje NZOZ „MARMED”, gabinet stomatologiczny oraz Praktyka Pielęgniarska. Na terenie 

Gminy Pątnów znajduje się apteka w budynku Ośrodku Zdrowia w Pątnowie oraz w budynku Gminnego Centrum 

Usług Medycznych w Dzietrznikach.  

W 2024 r. udostępniliśmy 3-krotnie miejsce postojowe dla mammobusa oraz 2 razy odbyły się bezpłatne badania 

wzroku.  

10 Plany, programy i strategie 

10.1 Strategia Rozwoju Gminy Pątnów na lata 2022-2030 

Od 2022 r. trwały prace nad opracowaniem i przyjęciem nowej Strategii Rozwoju Gminy Pątnów na lata 2022-

2030, zapoczątkowane przez podjęcie Uchwały Rady Gminy XXXX/228/21 z dnia 21.12.2021 r. w sprawie określenia 

trybu i harmonogramu przystąpienia do opracowania projektu „Strategii rozwoju gminy Pątnów na lata 2022-2030”.  

Ponadto, zgodnie z wytycznymi RDOŚ w Łodzi oraz ustawą z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji  

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środo-

wisko, została opracowana i poddana konsultacjom Prognoza oddziaływania na środowisko Strategii Rozwoju Gminy 

Pątnów na lata 2022-2030.  

Zakończeniem prac nad nową strategią było przyjęcie przez Radę Gminy Pątnów uchwały nr LXVII/363/23 z dnia 

18 września 2023 r., która oficjalnie wdrażała do realizacji Strategię Rozwoju Gminy Pątnów na lata 2022-2030. Inte-

gralną częścią Strategii jest Prognoza oddziaływania na środowisko Strategii Rozwoju Gminy Pątnów na lata 2022-

2030. 

Uwzględniając przyjęte założenia misja Gminy brzmi następująco: Gmina Pątnów kreuje swój rozwój gospodarczy 

w oparciu o atrakcyjność turystyczną, dziedzictwo kulturowe oraz przedsiębiorczość lokalnej społeczności z zachowa-

niem zasad zrównoważonego rozwoju i zapewnieniem wysokiej jakości życia mieszkańców. Wg wizji w 2030 

roku Gmina Pątnów jest miejscem rozwiniętym turystycznie i rozpoznawalnym w regionie, dbającym o zachowanie 

i odpowiedzialne wykorzystywanie swoich walorów przyrodniczych i dziedzictwa kulturowego, zapewniającym miesz-

kańcom możliwość wszechstronnego rozwoju i życia na wysokim poziomie w czystym i przyjaznym środowisku. 

Strategia realizowana jest przez gminę poprzez różnorodne działania m.in.: realizację inwestycji skierowanych  

na poprawę infrastruktury technicznej, poprawę warunków życia mieszkańców, zadania z zakresu ochrony środowiska 

i edukacji oraz działania społeczne i kulturalne. Wszystkie te działania mają prowadzić do osiągnięcia wizji naszej gminy 

w najbliższej przyszłości.   



10.2 Gminny Program Rewitalizacji na lata 2023-2032 

W 2022 r. rozpoczęły się prace nad opracowaniem treści Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Pątnów na lata 

2023-2032. Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji podjęto działania prowadzące  

do opracowania diagnozy służącej do wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji. Na tej podstawie 

sporządzono mapę ww. obszaru obejmującego teren miejscowości Kluski, Kałuże, Grabowa i Załęcze Wielkie. Opra-

cowana mapa została poddana konsultacjom społecznym, w których nie wniesiono uwag. Jednocześnie zbierano  

informacje dot. głównych problemów występujących na obszarze rewitalizacji oraz pomysły mieszkańców, które mo-

głyby poprawić jakość życia i zminimalizować występowanie negatywnych zjawisk.  

Uchwała dot. wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na terenie Gminy Pątnów została pod-

jęta 19.09.2022 r. przez Radę Gminy Pątnów. Natomiast 25.11.2022 r. Rada Gminy Pątnów podjęła uchwałę  

nr LIV/296/22 w sprawie przystąpienia do sporządzenia Gminnego Programu Rewitalizacji. W związku z tym zorganizo-

wane zostały warsztaty dla mieszkańców miejscowości objętych rewitalizacją, których celem było zapoznanie z przy-

gotowywanym dokumentem a także zebranie formularzy zgłoszeniowych z propozycjami przedsięwzięć, które można 

by wpisać do GPR. Działania te pozwoliły na opracowanie treści Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Pątnów  

na lata 2023-2032. Następnie w 2023 r. Program został poddany konsultacjom społecznym, opiniowaniu i ocenie przez 

instytucje wymienione w ustawie o rewitalizacji. Zakończeniem prac i przyjęciem do realizacji założeń Gminnego  

Programu Rewitalizacji Gminy Pątnów na lata 2023-2032, było podjęcie przez Radę Gminy Pątnów uchwały  

nr LXVII/362/23 z dnia 18 września 2023 r. 

W 2024 roku zarządzeniem Wójta Gminy Pątnów Nr 153/2024 z dnia 23 sierpnia 2024 r. powołany został Komitet 

Rewitalizacji W skład Komitetu weszli przedstawiciele mieszkańców, lokalnych przedsiębiorców, podmiotów prowa-

dzących działalność społeczną, a także organów władzy publicznej. 

Pierwsze posiedzenie Komitetu odbyło się 5 listopada 2024 r. w sali konferencyjnej Urzędu Gminy w Pątnowie.  

Komitet Rewitalizacji stanowi forum współpracy i dialogu interesariuszy z organami gminy w sprawach związanych 

z wdrażaniem i oceną przebiegu procesu rewitalizacji na obszarze Gminy Pątnów. Pełni on również funkcję opiniodaw-

czo-doradczą Wójta Gminy Pątnów, opiniuje projekty uchwał Rady Gminy oraz zarządzeń Wójta Gminy Pątnów zwią-

zanych z rewitalizacją na wyznaczonym obszarze Gminy Pątnów, obejmującego zasięgiem miejscowości Kałuże, Klu-

ski, Grabową i Załęcze Wielkie. Posiada także możliwość podejmowania inicjatyw ww. sprawach. Głównym punktem 

pierwszego posiedzenia było wybranie Prezydium Komitetu.   



10.3 Gminny Program Wspierania Edukacji Uzdolnionych Dzieci i Młodzieży  

z terenu Gminy Pątnów 

Szczegółowy opis realizacji w 2024 r. znajduje się w dziale V. Oświata i wychowanie 

10.4 Program współpracy z organizacjami pozarządowymi 

Współpraca Gminy Pątnów z organizacjami pozarządowymi w 2024 roku miała głównie charakter finansowy  

i polegała na zleceniu wykonania zadań publicznych wraz z udzieleniem dotacji na ten cel. Zlecanie zadań odbywało się  

w drodze otwartego konkursu zgodnie z „Programem współpracy Gminy Pątnów z organizacjami pozarządowymi 

oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 2024 

rok”. Otwarty konkurs ofert obejmował zadania publiczne z zakresu „Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej” 

oraz  

z zakresu „Ochrona i promocja zdrowia, w tym działalność lecznicza w rozumieniu ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r.  

o działalności leczniczej”. Otwarty konkurs ofert ogłoszono w dniu 22 stycznia 2024 r. 

Na ogłoszony konkurs z zakresu wspierania i upowszechniania kultury fizycznej i sportu w wyznaczonym terminie 

wpłynęło 6 ofert od następujących organizacji pozarządowych: 

• Ludowy Klub Sportowy „Górzanka” Nawojowa Góra z siedzibą Nawojowa Góra, ul. Sportowa 2a,  

32-065 Krzeszowice; 

• Związek Harcerstwa Polskiego Chorągiew Łódzka dla Ośrodka Szkoleniowo-Wypoczynkowego ZHP  

„Nadwarciański Gród” z siedzibą w Załęczu Wielkim 19, 98-335 Pątnów; 

• Uczniowskiego Klubu Sportowego „ZAŁĘCZAK” przy ZSS im. Jana Pawła II Wielkiego z siedzibą w Załęczu  

Małym 35, 98-335 Pątnów; 

• Uczniowskiego Klubu Sportowego „JURAJCZYK” przy ZSS im. Króla Wł. Jagiełły z siedzibą w Dzietrznikach 105, 

98-335 Pątnów; 

• Uczniowskiego Klubu Sportowego „SPRINTER” przy ZSS im. Wł. St. Reymonta z siedzibą w Pątnowie 105,  

98-335 Pątnów; 

• Ludowego Zespołu Sportowego z siedzibą w Pątnowie 92G, 98-335 Pątnów; 

Na ogłoszony konkurs z zakresu z zakresu ochrony i promocji zdrowia w wyznaczonym terminie nie wpłynęła 

żadna oferta. W związku z tym przeniesiono środki przewidziane na realizację „Ochrony i promocji zdrowia”  

tj. 10 000.00 zł na sfinansowanie zadania „Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej”.  



10.5 Zadanie z zakresu wspierania i upowszechniania kultury fizycznej 

Tabela 21 Zadanie z zakresu wspierania i upowszechniania kultury fizycznej 

Lp. Nazwa oferenta Wysokość przyznanych środków publicznych 

1. LZS Pątnów, Pątnów 92 G, 98-335 Pątnów 25 859,00 zł 

2. UKS „Sprinter”, Pątnów 105, 98-335 Pątnów 10 468,00 zł 

3. UKS „Załęczak”, Załęcze Małe 35, 98-335 Pątnów 16 720,00 zł 

4. UKS „Jurajczyk”, Dzietrzniki 105, 98-335 Pątnów 4 853,00 zł 

5. 
Ludowy Zespół Sportowy „Górzanka” 

Nawojowa Góra, ul. Sportowa 2a, 
32-065 Krzeszowice 

2 100,00 zł 

6. 
ZHP Chorągiew Łódzka dla Ośrodka Szkoleniowo-Wy-

poczynkowego ZHP Nadwarciański Gród 
Załęcze Wielkie 19, 98-335 Pątnów 

Rezygnacja oferenta 

Umowy na realizacje zadań publicznych z zakresu wspierania i upowszechniania kultury fizycznej z UKS „ZAŁĘ-

CZAK”, UKS „SPRINTER” oraz LZS „Górzanka” zostały podpisane 12.03.2024 r., umowa z LZS Pątnów w ww. zakresie 

została podpisana 19.03.2024 r. i ostatnio umowa z UKS „JURAJCZYK” została zawarta z dniem 22.04.2024 r.  

Wszystkie organizacje pozarządowe, którym udzielono dofinansowania złożyły sprawozdanie z wykonania zadań 

w ustawowym terminie 

W 2024 r. roku UKS „SPRINTER” nie zrealizował wszystkich przewidzianych zadań (nie odbył się Rodzinny Turniej 

Badmintona). Pozostali oferenci wykonali wszystkie działania przewidziane w złożonych ofertach. 

Ze względu na brak możliwości realizacji pełnego zakresu zadań, UKS „SPRINTER” zwrócił niewykorzystane środki 

w wysokości 2 780,38 zł. Zwrotu niewykorzystanych środków dokonali także UKS „JURAJCZYK” (41,70 zł) oraz UKS  

„ZAŁĘCZAK” (524,88 zł), ponieważ finalne wydatki poniesione np. na usługę transportu uczestników zadań czy napoje, 

były dużo niższe niż szacowane w ofertach. 

10.6 Gminny Program Opieki nad Zabytkami 

Gminny program opieki nad zabytkami dla Gminy Pątnów na lata 2022 - 2025 to dokument gminny o charakterze 

strategicznym, obowiązkowo opracowywany raz na cztery lata i przyjmowany uchwałą przez radę gminy, której wójt  

co dwa lata przedkłada sprawozdanie z jego realizacji (Uchwała Nr IX/62/24 z dnia 23 października 2024 r. w sprawie 

przyjęcia sprawozdania z realizacji „Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami dla Gminy Pątnów na lata 2022 – 

2025”) wyznacza politykę samorządu wobec dziedzictwa lokalnego – kierunki działań służących: 

• zachowaniu zabytków i krajobrazu kulturowego, 

• zarządzaniu dziedzictwem materialnym i niematerialnym tak, aby służyło rozwojowi gminy (społecznemu  

i gospodarczemu), 

• współpracy lokalnej w tym zakresie, zwłaszcza z właścicielami i zarządcami zabytków i liderami lokalnymi, 

• upowszechnianiu i promowaniu dziedzictwa gminy. 



Dokument taki kreuje na długo politykę gminy co do dziedzictwa, to w jaki sposób będzie ono chronione i wykorzy-

stywane w życiu gminy. Do najcenniejszych obiektów na terenie gminy Pątnów należą kościoły, a w szczególności uni-

katowy w skali krajowej kościół p.w. Św. Trójcy w Grębieniu. Na terenie gminy Pątnów znajduje się również 5 zabytków 

nieruchomych, wpisanych do rejestru zabytków. Są to jedne z najcenniejszych elementów krajobrazu kulturowego 

na terenie gminy: Kościół pw. Św. Trójcy w Grębieniu, młyn w Kępowiźnie, dwór arcybiskupów gnieźnieńskich w Ka-

mionce z XVI w., Kościół filialny pw. Wszystkich Świętych w Popowicach i Kościół parafialny pw. Najświętszego Serca 

Pana Jezusa w Dzietrznikach. Gmina Pątnów posiada dodatkowo Gminną Ewidencję Zabytków sporządzoną w formie 

zbioru kart adresowych zabytków nieruchomych z terenu gminy, objętych wojewódzką ewidencją zabytków, w której 

ujęto  

41 zabytków. Na terenie gminy Pątnów zlokalizowanych jest również 150 stanowisk archeologicznych 

10.7 Program Ochrony Zdrowia Psychicznego  

Uchwałą Nr VII/45/24 Rady Gminy Pątnów z dnia 5 września 2024 r. został przyjęty Gminny Program Ochrony Zdro-

wia Psychicznego dla Gminy Pątnów na lata 2024-2030. W ramach realizacji programu działania wykonywane były 

przez specjalistów reprezentujących różne instytucje na poziomie lokalnym.  

10.8 Program Opieki nad Zwierzętami 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Pątnów 

na rok 2024 został zatwierdzony uchwałą Nr LXXII/398/24 z dnia 19 lutego 2024 roku. Gmina Pątnów zawarła w dniu 

28.12.2023 r. umowę ze Schroniskiem dla Zwierząt „Pokochaj cztery łapy” z siedzibą w Niemojewie na wyłapywanie, 

odbiór i przetrzymywanie bezdomnych zwierząt w schronisku. Koszt utrzymania bezdomnych psów w schronisku  

za 2024 rok wyniósł 75 823,35 zł. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych  

z udziałem zwierząt bezdomnych zapewnia Gabinet Weterynaryjny lek. wet. Andżeliki Barczak z siedzibą w Wieruszo-

wie, koszt usług w 2024 roku wyniósł 2916,00 zł. Gmina Pątnów w 2024 roku zawarła w programie dofinansowanie  

w wysokości 100 % kosztów do zabiegu sterylizacji, kastracji i znakowania zwierząt. Ogółem w 2024 roku na to zadanie 

wydano 22 610,00 zł. 

Gmina realizuje również pozostałe programy ochrony środowiska m.in.: 

• Program Usuwania Wyrobów Azbestowych – dział IV 4.3. Ochrona środowiska  

• Program Ochrony Środowiska – dział IV 4.3. Ochrona środowiska  

oraz programy z zakresu pomocy społecznej opisane w dziale VII. Pomoc społeczna.  



11 Uchwały i Zarządzenia  

W 2024 r. podjęto 115 uchwał. Treść uchwał jest dostępna na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Gminy Pąt-

nów pod adresem https://patnow.biuletyn.net/. 

Realizując obowiązki nałożone przepisami ustawy samorządowej Wójt Gminy Pątnów wydał w 2024 r. 214 zarzą-

dzeń. Większość z nich dotyczyła spraw z zakresu zmian w budżecie gminy i zmian w planach finansowych, pozostałe 

natomiast obejmowały sprawy z zakresu m.in.: zamówień publicznych, konkursów na wolne stanowiska pracy, zmian 

w regulaminie organizacyjnym urzędu oraz gospodarki nieruchomościami.  

Wszystkie wydane w 2024 r. zarządzenia zostały zrealizowane lub są w trakcie realizacji. Szczegółowe informacje 

w tym zakresie były na bieżąco zamieszczane w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Pątnów.  

12 Największe przedsięwzięcia inwestycyjne zrealizowane w 2024 r. w fotografii: 

 

Fot. 4 Budowa kanalizacji w Grębieniu 

https://patnow.biuletyn.net/


 

Fot. 5 Gminny Żłobek w Grębieniu 

 

Fot. 6 Samochód ratowniczo-gaśniczy dla OSP Kamionka 



 

Fot. 7 Otwarcie boiska w Dzietrznikach 

 

Fot. 8 Rozbudowa budynku OSP w Kluskach 



 

Fot. 9 Remont i wyposażenie przedszkola w Grębieniu 
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